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Více na www.kika.cz

-15%
na kanceláře,

dětské a studentské
pokoje

NÍ KŘESLO
ACER“

HERN
„E-R2.999,-

*6.860,- -56 %

CER“

Čekají a čoudí. Stojící
autobusy dusí města
Motor běží. Nastartované dopravní prostředky mají uvnitř udržet příjemnou teplotu. Litera zákona. Jde
o přestupek, hrozí pokuta 2500 korun. Zbytečné zplodiny. Trápí všechna turisticky zajímavá místa STRANA 6

inzerce

České týmy
už dohrály
Fotbalisté Plzně (na snímku
vpravo) vypadli z Evropské
ligy, i když v odvetě 3. před-
kola doma porazili Antver-
py 2:1 po prodloužení. Bel-
gický tým ovšem postoupil
díky úvodní výhře 1:0 a vět-
šímu počtu vstřelených bra-
nek na soupeřově hřišti.
Sparta i Mladá Boleslav
v odvetách prohrály a také
nepostoupily do závěrečné-
ho play-off o místo v základ-
ní skupině EL. Pražané po
remíze 2:2 z minulého týd-
ne prohráli s Trabzonspo-
rem 1:2. Boleslavští prohrá-
li s FCSB 0:1 (první zápas
dopadl 0:0). ČTK

LEZEC ADAM ONDRA
JE MISTREM SVĚTA
TITUL V DISCIPLÍNĚ LEZENÍ NA OBTÍŽNOST VYBOJOVAL POTŘETÍ STRANA 19

Svátek slaví: Jáchym
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Utrácení ryb z Cuk-
rovarského rybní-
ka a Velké Obůrky
proběhlo tento tý-
den. Nemoc řádí
také na Bruntálsku.

„Nebezpečí nákazy. Vstup za-
kázán.“ Tenhle červený nápis
vytištěný na bílém papíře se
před pár dny objevil připích-
nutý na jeden ze stromů, jež
rostou kolem rybníků v Pra-
ze-Vinoři. Místní kapři, kteří
žili v rybníku Velká Obůrka
a v Cukrovarském rybníce, se
totiž nakazili nebezpečným
kapřím virem s názvem her-
pesviróza koi. Ten přiměl
pražské veterináře konat
svou povinnost. S pomocí ry-
bářů včera odlovili a utratili
všechny ryby, které zde žily.
„Důležité je, že tato nákaza je
na člověka nepřenosná a po-

stihuje pouze kapry. Nicmé-
ně i tak je třeba udělat vše
pro to, aby se nákaza nešířila
dál,“ okomentoval situaci rad-
ní městské části David Smol-
jak.
Dotčené vinořské rybníky

je podle něj nyní třeba nejen
zbavit nakažených ryb, ale
také vypustit, odbagrovat
a vysypat vápnem. Je také tře-
ba vytvořit ochranné pásmo

a ohlídat, aby se nákaza neší-
řila dál. „Stále dostáváme do-
tazy na okolnosti mimořád-
ných veterinárních opatření
kolem rybníka. Rybník u Ka-
menného stolu podle našich
informací kontaminován ne-
byl,“ vysvětluje radní na
svém Facebooku.
Podle řediteleMěstské vete-

rinární správy v Praze Antoní-
na Kozáka není dění kolem

rybníků ve Vinoři takovou po-
hromou, jak tvrdí mnoho
místních. Ti na sociálních sí-
tích již nyní vedou bouřlivé
debaty. Bojí se toho, že likvi-
dace všech druhů ryb chova-
ných a žijících vmístních ryb-
nících a následné odvápnění
povede k tomu, že zde již ne-
bude moci žít nic živého, na-
tož kapři. Tyto obavy jsou
však podle Kozáka naštěstí li-
ché. „Dezinfekce se samozřej-
mě musí nechat nějaký čas
působit. Poté se ale rybník
zase napustí a ryby se zdemo-
hou chovat dál. Nevidím
v tom problém,“ objasňuje
pro deník Metro Kozák.
Tuny nakažených ryb bu-

dou muset utratit rybáři také
z Povodí Odry v Krnově na
Bruntálsku. Místní veterinár-
ní správa totiž také objevila
v tamním Petrově rybníce ne-
bezpečnou nákazu koi her-
pes viru, jež napadá hlavně
kapry. Škody státního podni-
ku, kterému rybník patří,

půjdou pravděpodobně do
milionů. Ryby nakažené to-
tožným virem se však v těch-
to dnech objevují také na Par-
dubicku.
Jak dochází k nakažení

ryb, nejde podle odborníků
jednoznačně určit. Virus
mohl přenést například člo-
věk, který se koupal ve více
rybnících po sobě, nakažená
ryba či předměty. Nemoc se
drží také v bahně. Nákazu
takmohl do vody donést také
některý rybář, kterému zůsta-
la na obuvi. Nositelem viru
mohou být v extrémním pří-
padě i vodní ptáci. „Z utráce-
ním pražských ryb nám po-
máhají také odborníci z Brna.
I nadále budeme nejen ve vi-
nořských rybnících odebírat
vzorky a věříme, že se vše ob-
rátí k lepšímu,“ doplňuje pro
Metro Kozák.

Cedule ve Vinoři FACEBOOK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Vinořští kapři chytili virus.
Zbudou po nich jámy vápna

Kapří virus

Stejná nákaza se objevila
před pár lety v Orlové, slez-
ském městě v okrese Karviná.

● Vybít kompletně celou sád-
ku, vypustit rybník a opětov-
ně ho osadit se zde tehdy
bez problémů povedlo.
Voda se v takových přípa-
dech vypouští do řek
i přesto, že je kontaminova-
ná. Jiné řešení není.
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Stěhování zastá-
vek začne na termi-
nálu po víkendu.
Může za ně děravá
vozovka.

V pondělí se začnou v prosto-
rách autobusového terminálu
na Zličíně dít nemalé změny.
Kvůli opravě povrchu, který je
podle dopravního podniku již
ve velmi špatném stavu, se tu
budou z jednoho konce na dru-
hý postupně přesouvat jednot-
livé zastávky.

„Pokud bychom kompletní
rekonstrukci nerealizovali ješ-
tě letos, během nadcházející
zimní sezony by se větší část
vozovek dostala do havarijní-
ho stavu. A to si nemůžeme do-
volit,“ říká technický ředitel
dopravního podniku Jan Šu-
rovský. Podle něj by na cestují-
cí využívající pražskou hro-

madnou dopravu i navazující
příměstské linky neměla mít
rekonstrukce příliš negativní
dopad.

„Snažili jsme se zastávky za-
chovat i během rekonstrukce
v rámci terminálu nebo jeho
nejbližšího okolí. Doporučuji
nicméně cestujícím, aby sledo-
vali informační tabule jak ve
stanici metra Zličín, tak při vý-
stupu z ní,“ dodává Šurovský.

Po celou dobu rekonstrukce
budou autobusové linky 100,
180 a 380 ve směru na Vypich
přemístěny do Řevnické ulice.
Zastávky příměstských linek
se budouměnit podle jednotli-
vých etap.

„Autobusy mimo systém
Pražské integrované dopravy
budou po celou dobu rekon-
strukce odjíždět a přijíždět od
stanicemetra B Stodůlky,“ uvá-
dí dopravce. Terminál by se
prý měl vrátit do běžného pro-
vozu v neděli 17. listopadu.

Zličínská škatulata, jak Pra-
žané již nyní režimu při opra-
vách přezdívají, nyní vyvoláva-
jí vlnu nevole. Někteří cestují-
cí se obávají toho, že bude
nové rozmístění zastávek pří-
liš komplikované. Někteří
jsou však optimističtí. „Vypa-
dá to, že až na pár výjimek bu-
dou v této fázi všechny linky
odjíždět od stejné nástupní
hrany,“ míní Pavel Dušek na
Facebooku organizátora dopra-
vy Ropid. FILIP JAROŠEVSKÝ

Psouni prérioví chovaní
v Zoo Praha už se zabydleli
v novém domově – v horní
části zoo, vedle výběhu bizo-
nů. Ani chvíli nezaháleli
a hned poté, co osídlili novou
expozici, pustili se do práce.
Návštěvníci pražské zoo teď
mohou obdivovat, jak tito ob-
líbení hlodavci budují kuželo-
vité vchody do nor, aby jim
při přívalových deštích voda
nezaplavila doupata. Novou
expozici, kterou v zoo slav-

nostně otevřeli včera, obývá
sedm samiček a sedm samců.
Na místě dřívější expozice
psounů, za ostrovem lemurů,
se staví expozice tasmánské
fauny.

Pozor na změny

V rámci terminálu Zličín se
přesunou stanoviště linek
130, 246, 306, 307, 308, 309,
310, 311, 324, 336, 347, 358,
380, 384, 386, 952 a 957.

● Náhradní zastávky v Řevnic-
ké ulici vedle P+R Zličín vyfa-
sují linky 100, 180 a 380 (jen
směr Vypich). Všechny ostat-
ní linky mimo PID se přesu-
nou k metru Stodůlky.

Nabídka platí od 30. 7. od 8 hodin do 20. 8. 2019 nebo do vyprodání zásob ve
vybraných hypermarketech Tesco. Nabídka se může na jednotlivých prodejnách
lišit. Dostupnost produktů prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být
omezena v závislosti na nabídce prodejny.

Vybrané
školní
batohy
Nabídka platí od 16. 8. od 8 hodin do
18. 8. 2019 nebo do vyprodání zásob
ve vybraných hypermarketech Tesco.

50%až

-33%

69,90

4490

Stabilo Gel Exxx
Gumovací pero
více druhů-53%

-20%

149,90

6990

99,90

7990

Koh-i-Noor Temperové
barvy
16 ml, 10 barev

HP Kancelářský papír
A4, 80 g, 500 listů
(1 list = 0,16 Kč)

90

sleva
80Kč
při nákupu školních
potřeb v hodnotě
400 Kč a více

Předložte tento kupon
na pokladně.
Tento kupon není možné směnit za peníze.
Na jeden nákup je možné uplatnit pouze jeden
kupon. Kupon předložte na pokladně při placení.
Kupon je vlastnictvím společnosti Tesco Stores
ČR a.s., Vršovická 1527/68b, 100 00 Praha 10,
IČO: 45308314, zapsané v obchodním rejstříku
Městského soudu v Praze, sp. zn. B1377.
Za nevyčerpanou hodnotu kuponu nebudou
vráceny peníze. Zkopírované, poškozené nebo
pozměněné kupony nebudou akceptovány. Kupon
nelze uplatnit na nákupy
prostřednictvím služby
Tesco online nákupy
a na Tesco čerpacích
stanicích.

14. 8. 2019 – 20. 8. 2019

inzerce

Autor fotografie

Miroslav Bobek
Zoo Praha

Psouni.
Už bydlí v novém Busy na Zličíně

čekají škatulata
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Tři pražské tunely
byly včera hodinu
neprůjezdné kvůli
výpadku proudu.

Tunelový komplex Blanka po-
stihl včera krátce po poledni
výpadek dodávek elektřiny.
Brusnický, Dejvický a Bube-
nečský tunel byly necelou ho-
dinu uzavřeny, řidiči museli
k jízdě použít povrchové ko-
munikace.
„V tunelech nastal výpa-

dek proudu. Nyní už systémy
nabíhají a do několika minut
bude Blanka otevřena,“ sděli-
la patnáct minut před jednou
hodinou odpoledne mluvčí
Technické správy komunika-
cí Barbora Lišková.
Kolem třinácté hodiny

také zmizelo upozornění na
uzavírku ze serveru Doprav-
niinfo.cz, který provozuje Ře-
ditelství silnic a dálnic.

Čím byl výpadek způsobe-
ný, zatím Lišková neuvedla.
Vjezd do Strahovského tu-

nelu nebo tunelu Mrázovka,
které na Blanku navazují,
omezen nebyl. V poledním
prázdninovémprovozu neby-
ly hlášeny ani žádné zásadní
komplikace na objížď-
kách. iDNES.cz

Šipku křídou nahradila cedule
U ústí eskalátorů do stanice Náměstí Republiky od Masarykova nádraží
se donedávna motali cestující. Dřevěné bednění tu totiž nešťastně
zakrývalo vchod na vedlejší, plně funkční pohyblivé schody. Vše nedáv-
no vyřešil dozorčí stanice, který na ně namaloval křídou šipku. Tu včera
ráno dopravní podnik nahradil cedulí s piktogramem. JAR

Magistrát odloží plánované
uzavření záchytného parko-
viště P+R na Černém Mostě
v Praze 14, kde má vyrůst
nový parkovací dům P+R. Dů-
vodem je dosud neukončené
výběrové řízení na dodavate-
le. Na svých internetových
stránkách to uvedla radnice
Prahy 14.
Náměstek primátora Adam

Scheinherr sdělil, že to nezna-
mená, že parkoviště nebude,
a že město s ním prý nadále
počítá.

Praha má dlouhodobě pro-
blémy s nedostatkemmíst na
záchytných parkovištích.
„Důvod odkladů je čistě pro-
cesní. Veřejná zakázka, re-
spektive výběrové řízení na
zhotovitele stavby ještě ne-
skončilo, není tudíž možné
začít s pracemi,“ uvedla rad-
nice. Situací by se měli na
konci srpna zabývat pražští
radní. „Rozšiřování záchyt-
ných parkovišť, stejně jako
toho na Černém Mostě, stále
připravujeme, žádné projek-

ty nezastavujeme. Co se týče
Černého Mostu, tam bohužel
zatím nemůžu komentovat
detaily, protože výběrové ří-
zení na zhotovitele stále
běží,“ uvedl Scheinherr.
Parkoviště na Černém

Mostě bude vícepatrové
a bude mít asi 880 míst. Na
stavbu již bylo vydáno územ-
ní rozhodnutí o umístění
stavby a bylo zažádáno o sta-
vební povolení. Na stavbu
město získá z evropských fon-
dů 324 milionů korun. ČTK

inzerce

Vstup i výstup ze stanicemetra B Kar-
lovo náměstí je opětmožný, jak vesti-
bulem směr Palackého náměstí, tak
od Resslovy ulice.
Dopravní podnik dokončil téměř

jedenáctiměsíční opravu pohybli-
vých schodů, kterou provázela také
výměna osvětlení či elektrických roz-
vodů. Taktéž došlo k modernizaci ve-
řejných toalet v metru. V rámci sta-
vebních úprav provedl dopravce rov-
něž sanace průsaků, aby se zde v bu-

doucnu neobjevovaly kyblíky podob-
ně jako ve stanicích Můstek či Anděl.
Částečnou rekonstrukcí prošly i pod-
hledy, obklady stěn a dlažba.
Předpokládané náklady dopravce

vminulosti vyčíslil na zhruba 225mi-
lionů korun, přičemž až zhruba
84milionůmohly pokrýt peníze z ev-
ropských fondů. Stanice Karlovo ná-
městí byla otevřena 2. listopadu
1985. V pracovních dnech jí projde
průměrně 66 tisíc cestujících. JAR

Do osvětlení
půjde 200 milionů
Hlavní město chce v příš-
tím roce dát více peněz na
obnovu a modernizaci sys-
tému veřejného osvětlení.
Podle radního pro maje-
tek Jana Chabra je podfi-
nancovaný. Chabr navrhu-
je do rozpočtu na příští
rok do osvětlení vložit
200 milionů korun, což je
podle něj téměř dvojnáso-

bek dříve obvyklých čás-
tek. Peníze mají jít na vý-
měnu výbojkových svíti-
del za LED technologii,
úspornější osvětlení pamá-
tek nebo přípravu vybudo-
vání nabíječek pro elektro-
mobily v lampách. Město
také připravuje koncepci
veřejného osvětlení.

Auta v Letňanech
Na začátku září bude
v Praze k vidění téměř

800 upravených aut na
osmém ročníku evropské
přehlídky Escape6 Prague
Car Festival. Je to zhruba
o 100 automobilů více než
loni. Vedle vozů od zná-
mých jmen evropského
„tuningu“ bude akce na
výstavišti v Letňanech
lákat od 31. srpna do
1. září i na supersporty,
americká auta nebo
elektromobily. Výstava
zabere pět hal i venkovní
plochu. ČTK

P+R. Zatím odloženo

Blanka bez
elektřiny

Karlovo náměstí. Oba vstupy
do metra jsou opět v provozu

Krátce

Plánované uzavření

Z důvodu pravidelné údržby
a kontroly technologie
tunelu bude probíhat pláno-
vaná úplná noční uzávěra
Bubenečského tunelu.

● Zavřený bude od 23 hodin
v sobotu do 5 hodin v neděli.

● Objížďka je vedena ulicemi:
Milady Horákové, Veletržní,
Dukelských hrdinů, U Výsta-
viště, Partyzánská, Trojský
most.
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Došlo k prvnímu rozpadu ko-
alice na úrovni statutárních
měst od loňských komunál-
ních voleb. Stalo se tak včera
v Jablonci nad Nisou. Hlavní
příčinou byl spor o střet zá-
jmů primátora Milana Krou-
py (ANO), ale i dlouhodobé ne-
shody uvnitř koalice tvořené
ANO, Piráty, hnutím Společ-
ně pro Jablonec a jedním za-

stupitelem zvoleným za No-
vou budoucnost. Za pomoci
hlasů opozičních ODS a Sta-
rostů pro Liberecký kraj vče-
ra zastupitelé odvolali dva
radní zvolené za Společně
pro Jablonec. Primátor uvedl,

že další spolupráci s nimi si
neumí představit.

Střet zájmů primátora
Kroupy spočíval v tom, že se
v pozici jednatele společnosti
GREPA Networks domáhá za-
placení dvou milionů korun

za provozměstského kamero-
vého systému v letech 2016
až 2018. Aby svůj nárok podlo-
žil, vypnul v minulých dnech
několikrát městský kamero-
vý systém. Chtěl ukázat, že
ho skutečně zajišťuje jeho fir-

ma. Sdružení místních samo-
správ ČR na něj kvůli tomu po-
dalo trestní oznámení. I koali-
ce v některých dalších vel-
kých městech se momentál-
ně potýkají s problémy, a to
v Praze a Jihlavě. ČTK

Porušování ústavy

Ústavní právníci tvrdí, že
Zeman odmítáním jmenovat
ministra porušuje ústavu.

● Prezident má od premiéra
jméno nového ministra
přijmout a jmenovat ho.
Premiér je zodpovědný
za svou vládu a prezident
mu nemá do jeho
pravomocí zasahovat.

● Zeman svoje důvody ospra-
vedlňuje tím, že Šmarda
není kompetentní vést
resort kultury. Média ale
poukazují na to, že Zeman
jmenoval v resortech méně
zkušené už dříve – Karlu
Šlechtovou ministryní obra-
ny a Tatianu Malou ministry-
ní spravedlnosti (ta ve funkci
za 14 dní skončila poté, co
se přišlo na její plagiátorství
diplomových prací).

● Podle zákulisních informací
se prezident „mstí“ ČSSD.
Šmarda vstoupil do vysoké
politiky díky Bohuslavu
Sobotkovi, kterého Zeman
neměl v lásce.

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

79,90
pouze
SUPER CENA-26%

19,90
26,90

-48%

6,90
13,50

-44%

8,90
15,90

SUPER ZNAČKY
ZA SUPER CENY!

NABÍDKA PLATÍ OD 16. 8. DO 18. 8. 2019

OLMA
Tvaroh
měkký
250 g
(=100 g 7,16)

-30%

17,90
25,90

CENA JIŽ OD 14. 8.

JÄGERMEISTER
Bylinný likér
35 %
0,7 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 385,58)

-39%

269,90
449,-

CENA JIŽ OD 14. 8.

LENOR
Aviváž
různé druhy
1,5 l/1,9 l/
1,38 l

PILSNER
URQUELL
Pivo
světlý ležák
0,5 l vratná láhev
Max. 40 kusů
na osobu/den
(=1 l 39,80)

HAMÉ
Paštika
různé druhy
48 g
(=100 g 14,37)

ORION
Margot
Tyčinka
různé druhy
90 g
(=100 g 9,88)

inzerce

V souvislosti s krizí kolem no-
vého ministra kultury stojí
většina představitelů sociál-
ních demokratů v krajích za
svým šéfem Janem Hamáč-
kem. Ten by měl na nominaci
místopředsedy strany Micha-
la Šmardy na ministra kultu-
ry trvat. Třeba hejtman Pardu-
bického kraje Martin Netolic-
ký ale uvedl, že řešenímá v ru-
kou sám Šmarda. Měl by po-
dle něj zvážit, jak bude postu-
povat. Brněnský šéf ČSSD Oli-
ver Pospíšil řekl, že postup ve-
dení ČSSD je správný. „Všich-
ni jsme nuceni se řídit záko-
ny, i kdybychom s některým
z nich nesouhlasili. I prezi-
dent je povinen dodržovat
ústavu,“ uvedl. Ústava dle něj
nedává možnost prezidentovi
hodnotit odbornost navrže-
nýchministrů. „Nejde to ‚oke-
cat‘ tím, že Šmarda je z malé-
ho města,“ dodal Pospíšil. ČTK

Pád koalice. Poprvé v českém městě

ČSSD v krajích.
„Na Šmardovi
trvejte, šéfe“
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Česká města dusí
autobusy čekající
na turisty. Za to
hrozí pokuta
2500 korun.

Chorvatský autobus parkují-
cí v Praze u Kongresového
centra. Uvnitř sedí řidič
a brouzdá internetem ve
svém mobilu. Dveře vozu
jsou zavřené, motor běží na
volnoběh. Turisté, které dove-
zl do české metropole, se me-
zitím procházejí asi kilometr
vzdáleným Vyšehradem.
Důvod? Na teploměru víc

než třicet stupňů. Šofér se ne-
může od vozu hnout, neví,
kdy pasažéři dorazí, a v auto-
busu by se v letním vedru uva-
řil. „Lidi se taky chtějí vracet
z vycházky do klimatizované-
ho autobusu,“ říká Chorvat
reportérovi deníku Metro.
Víc se na toto téma nechce ba-

vit. Situace, která je k vidění
i na dalších místech v hlav-
ním městě. Například na ná-
břeží Kapitána Jaroše, kde je
u Vltavy vyhrazené místo pro
zájezdové autobusy. Některé
z nich tu v létě běžně čekají
na své turisty tři, čtyři i více
hodin a vypouštějí do ovzdu-
ší zplodiny. Horší je to i pro-
to, že při volnoběhu filtry
pevných částic nefungují
jako při jízdě a vypouštějí víc
škodlivin.
Jedná se přitom o přestu-

pek, který lze postihnout po-
dle zákona o provozu na po-
zemních komunikacích. A to
2000 korunami na místě,
nebo o pětistovku víc ve
správním řízení. „Autobusy,
taxikáři, zásobovací auta
mají v létě motory spuštěné,
s tím se setkáváme,“ řekla de-
níku Metro Irena Seifertová,
mluvčí pražských městských
policistů. Pokutují-li strážní-
ci přestupky tohoto typu, ze
statistiky se to nevyčte, proto-
že do hlášení není zaneseno,

že pokuta byla za běžící mo-
tor. Vzhledem k množství
aut v hlavnímměstě se mluv-
čí pražských strážníků Seifer-
tová domnívá, že se jedná spí-
še o výjimečné pokutování.
„Strážníci nejsou na jednom
místě tak dlouho, aby mohli
přestupek objektivně posou-
dit, mají i jiné úkoly,“ říká.

Zbytečné zplodiny turistic-
kých autobusů netrápí je-
nomPrahu, ale třeba Karlovy
Vary. „S takovými problémy
se setkáváme nejčastěji v uli-
cích Varšavská a I. P. Pavlova,
kde autobusy turisty vykláda-
jí,“ potvrdil deníku Metro Jan
Trojáček, zástupce ředitele
karlovarských strážníků. Za

nerespektování zákazu stání
i běh motorů na volnoběh
kvůli klimatizaci udělili jen
letos v létě lázeňští městští
strážníci pokuty za více než
30 tisíc korun.
V jihočeské Hluboké nad

Vltavou musí všechny auto-
busy na centrální parkoviště.
„Stojí tam s vypnutými moto-
ry, ale jak dlouho před nástu-
pem pasažérů řidiči motory
startují, nedokážu odpově-
dět,“ připouští možnost vrch-
ní strážník Michal Saitz.

„Problém si uvědomujeme.
Z pohledu produkce emisí to
samozřejmě není v pořádku,“
komentuje problematiku bě-
žícíchmotorů Petra Roubíčko-
vá, mluvčí ministerstva život-
ního prostředí. „Horší je, že
se to děje vesměs v blízkosti
památek, kde se nachází větší
množství lidí,“ vysvětluje
mluvčí resortu.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Citát

Na místě je i obyčejná
lidská ohleduplnost
vůči lidem, kteří se po-
hybují v okolí autobu-
sů s běžícím motorem.
IGOR SIROTA,MLUVČÍ ÚAMK

Stojící autobus se spuštěným
motorem? Je to na pokutu

Jako bez katalyzátoru

100
Tolik stupňů Celsia dosahuje
teplota výfukových plynů
u dieselového motoru auto-
busu nebo kamionu, když je
spuštěný na volnoběh. Při ta-
kové teplotě totiž ztrácí účin-
nost jak oxidační katalyzá-
tor, kterým je vybavena větši-
na moderních vznětových
motorů, tak selektivní kataly-
zátor pro redukci oxidů dusí-
ku. To se týká i situací, kdy
auta, kamiony a autobusy
popojíždějí v kolonách
rychlostí lidské chůze.

Kouřící komín a soused pálící
PET lahve s uhelným mou-
rem. České zákony umožňují
kontrolovat škodlivé spalová-
ní v objektech. Záleží však na
tom, jestli soused nahlásí sou-
seda na radnici. V Česku to
není moc populární.
Princip bdělého občana se

snaží uplatňovat i v cizině.
Například britská organizace
Bright Blue přišla před
časem s návrhem, aby ti, kte-
ří dají úřadům nebo policii
vědět, že někdo dlouho par-
kuje a má spuštěný motor,

byli finančně odměněni. A to
tak, že auto s běžícím moto-
rem natočí na video mobil-
ním telefonem, a dostane-li
čoudící hříšník pokutu, bdě-
lý videoreportér by obdržel
pětadvacet procent z uděle-
né pokuty.
Ve Velké Británii funguje

už dva roky server, kam lze
zasílat silniční prohřešky a pi-
rátství natočené palubními
kamerami z aut. Uživatel do-
plní údaje k přestupku, který
jeho kamera natočila. Podle
zkušeností jen z prvního

roku fungování ušetřila videa
při vyšetřování řidičských
hříchů policii více než 68 ti-
síc hodin.
Nastartovaná auta jsou cen-

trem zájmu policie například
v Dubaji. Strážci zákona po-
kutují majitele vozů, kteří
odešli třeba nakupovat a ne-
chali auto na parkovišti se
spuštěným motorem kvůli
klimatizování. Důvodem ale
není ochrana ovzduší. Auta
zůstávají většinou nezamče-
ná a často se kradou. Pokuta
činí něco přes 1600 korun. PH

U sousedů za hranicemi
může vyfasovat pokutu řidič
za spuštěný motor na volno-
běh, a to v zimě i v létě, ne-
jen za hluk. Například v Ně-
mecku lze totiž uplatnit i pa-
ragrafy tamních zákonů
o ochraně životního prostře-
dí. „V takovém případě se
jedná o pokuty ve výši jedno-
ho tisíce eur i výše,“ vysvětlu-
je mluvčí ÚAMK Igor Sirota.
V Rakousku se postih pohybu-
je v přepočtu mezi
1900 a 3800 korunami. PH

inzerce

Co říká zákon

Znečišťování zbytečně nastar-
tovanýmmotorem je v Záko-
ně č. 361/2000 Sb., o provozu
na pozemních komunikacích.

● V paragrafu 2, odstavci b) se
píše: Řidič nesmí obtěžovat
ostatní účastníky provozu
na pozemních komunikacích
ani jiné osoby zejména nad-
měrným hlukem, znečišťová-
ním ovzduší, rozstřikováním
kaluží, bláta nebo zbyteč-
ným ponecháním motoru
stojícího vozidla v chodu.

Natoč smraďocha. Ekoaktivisté by
za nahlášení vypláceli odměny

Pokuty. Němci
vám napaří
až desetitisíce
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Mladý umělec Josef Zlamal
má do 1. září výstavu svých
obrazů v Galerii U Betlémské
kaple. Rozpovídal se i o netra-
diční technice amateriálech.

Jak vás napadlo propojit
výstavu se známýmmalí-
řem Alénem Divišem?

Vše vzniklo díky důvěře An-
dreje Boloňského z galerie,
který přišel s myšlenkou dia-
logu mé tvorby s prací Aléna
Diviše. Udělalo mi to obrov-
skou radost, protože jsempře-
svědčen, že naše díla ve své
podstatě přirozeně korespon-
dují. Že jsou přímým dokla-
dem, že existuje něco jako
kontinuita, a jsou výrazem
toho, že některé hodnoty pře-
trvávají a mohu být opakova-
ně zdrojem inspirace.

Díla Aléna Diviše jste ale
určitě znal. Inspiroval jste
se od něj v něčem?

Ano, tvorba AlénaDiviše pa-
tří s Bohuslavem Reynkem
a JosefemVáchalemk absolut-
ní klasice. Přesto je toto setká-
ní velmi objevné, přivádí to-
tiž k zamyšlení a otevírá zcela
nové souvislosti. Osobně

jsme se setkat nemohli, pan
Diviš se narodil již v roce
1900 a mezi jeho skonem
a mým narozením zeje pro-
past skoro třiceti let. Přesto
naše díla přirozeně rezonují.

Hodně jste v poslední
době cestoval, kde vám
bylo nejlépe? Nejen pra-
covně, ale i pocitově...

V posledních třech letech
jsem většinu projektů realizo-
val ve Švýcarsku a Německu.
Poslední rok byl velmi turbu-
lentní. Měl jsem díky své pří-
telkyni Andree Vytlačilové
možnost trávit čas ve Stock-
holmu, New Yorku a Paříži.
Ta nám učarovala asi nejvíce.
Má nezaměnitelnou atmosfé-
ru, je to megalopole plná kul-
tury, kde přitom najdete
i blízký kontakt s přírodou.

Z jakého oboru je přítelky-
ně a jak může vypadat
vaše spolupráce?

Andrea působí v oblasti
módy, studuje na prestižní
škole Central Saint Martins
v Londýně, kde bude připravo-
vat v rámci posledního roční-
ku svou finální kolekci. Je jí

23 let amá za sebou spoluprá-
ci s firmami jako Kenzo, Marc
Jacobs nebo Acne Studios.
V Česku spolupracuje s Klá-
rou Nademlýnskou. Andrea
mi otevřela nový svět, kde je
mnoho příležitostí, které
jsemdřív vůbec neviděl. Dove-
du si představit, že naše spo-
lečná tvorba najde brzo uplat-
nění v rámci scénografie, vi-
deoklipů či knižní ilustrace.

Je české publikum jiné
než to zahraniční?

Je to podobné. Jsou to lidé
hledající inspiraci a radost,
nové impulzy pro život. Lidé
hledají globálně více a více au-
tentický kontakt s autorem.

Chtějí vědět více o tom, co vás
inspiruje. Právě tak vznikají
dlouhodobé osobní vazby
a vztahy, v Praze stejně jako
v Mnichově nebo Curychu.

Prosadil jste se v zahraničí
a nyní máte výstavy u nás.
Měl jste na začátku strach,
jak Češi přijmou vaše díla?

Poslední roky jsem usilov-
ně pracoval v zahraničí, teď
konečně nadešel čas, kdy
mámpříležitost oslovit domá-
cí publikum. Důležitou moti-
vací k tomuto rozhodnutí byl
pro mě projekt v Museu Mon-
tanelli ve spolupráci se socha-
řem Richardem Stiplem, kte-
rý trval přes půl roku a přine-

sl nové poznání, že má práce
domácí publikum oslovuje.
Bylo by proto absurdní, aby
za mou prací museli lidé ces-
tovat pouze do zahraničí. Mu-
sel jsem takříkajíc objevit do-
mov skrze pobyty v zahraničí.
Jediným limitem byla právě
asi obava z toho, jak budou
lidé na mou práci reagovat.
Úspěch v zahraničí tyto obavy
zcela rozptýlil.

Pracujete s netradičními
materiály a technikou...

Více než deset let pracuji
s ručním papírem. Je to výji-
mečný materiál. Každý arch
má svůj specifický tvar a bar-
vu. Právě díky jeho úžasné sta-
bilitě vznikla i specifická tech-
nika vymývání, kterou pak
uplatňuji při své tvorbě. Díla
vznikají mnohdy dlouhodo-
bým procesem vrstvení. Mé
kresby proto působí mnohdy
na první pohled jako grafika,
ale jedná se vždy o unikát.
V průběhu času se k ručnímu
papíru přidalo i dřevo a plát-
no. V posledních měsících je
to také plátkové stříbro a zla-
to, které jsemobjevil při poby-
tu v Paříži. PAVEL URBAN

Josef Zlamal 2x ARCHIV Jedno z vystavených děl

„Ruční papír je výjimečný“

inzerce
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V očekávání
Pandí samička
Meng-meng v berlínské
zoo, která před dvěma
roky odborníkům zamo-
tala hlavu svou chůzí po-
zpátku, je znovu středem
velké pozornosti. Vše to-
tiž nasvědčuje tomu, že
„je v očekávání“. První vý-
sledky vyšetření jsou po-
dle odborníků slibné. AP

Růžový diamant o váze
14,83 karátu nalezený a vy-
broušený ruskou společností
Alrosa by se mohl zařadit
mezi nejcennější drahokamy
na světě. Společnost plánuje
nabídnout diamant nazývaný
The Spirit of the Rose (Duch
růže) v aukci koncem letošní-
ho roku a jeho cena bymohla
dosáhnout až 65 milionů
USD (až 1,5 miliardy korun).
Dosud nejdražším diaman-
tem prodaným v aukci je
Pink Star (Růžová hvězda)
o váze 59,6 karátu, který se
v roce 2017 vydražil v Sothe-
by’s za rekordních 71 milio-
nů USD. Do té doby byl nej-
dražší modrý diamant Op-
penheimer Blue prodaný za
téměř 58 milionů USD. ČTK

Zákaz kouření
V Černé Hoře od středy za-
čal platit protikuřácký zá-
kon, který zakazuje holdo-
vání tabákovým výrob-
kům na všech veřejných
místech i na pracovištích.
Přísně je zakázáno mimo
jiné kouření v zařízeních,
jako jsou kavárny a restau-

race, nebo v jejich čás-
tech, kde se podává jídlo
a pití. Podobně jako v ji-
ných zemích, kde bylo ta-
kové opatření už zavede-
no, umožňuje zákon vlast-
níkům uvedených objek-
tů vyčlenit prostor, kde
lze pouze kouřit. Toto mís-
to však musí odpovídat
stanoveným podmínkám.

Krosa ničí pobřeží
Japonské jihozápadní po-
břeží včera zasáhla tropic-
ká bouře Krosa, která při-
nesla silný vítr a přívalové
deště. Úřady varovaly
před záplavami a sesuvy
půdy a doporučily dobro-
volnou evakuaci asi 550 ti-
síc lidí. ČTK

Pro výstup na
nejvyšší horu
světa platí
přísnější pravidla.
Mají zabránit, aby
na ni lezl kdekdo.

Po letošní tragické sezoně,
kdy na svazích Mount Everes-
tu zahynulo nebo se pohřešu-
je jedenáct horolezců, stano-
vily nepálské úřady přísnější

pravidla pro zájemce o zdolá-
ní nejvyšší hory světa.
Nově budou muset mít ho-

rolezci, kteří žádají o povo-
lenku ke vstupu na Everest,
dřívější zkušenosti z nějaké
hory v Nepálu, která je vyšší
než 6500 metrů. Budou mu-
set také doložit, že jsou v dob-
rém zdravotním stavu,
a musí je doprovázet vyškole-
ný nepálský průvodce.
Nepálská vláda zřídila

zvláštní komisi složenou
z úředníků, odborníků na ho-
rolezectví a zástupců horole-

zecké komunity poté, co se
úřady staly terčem kritiky za
to, že na Mount Everest ne-
chají jít každého, kdo zaplatí
poplatek ve výši 11 tisíc dola-
rů (255 425 korun).
Letos v květnu při pokusu

o výstup na Everest zahynulo
nebo je od té doby pohřešova-
ných devět lidí na nepálské
straně hory a dva na tibetské.
Jde o jednu z nejtragičtějších
sezon za poslední roky.
Příčinou toho byla jak ne-

zkušenost horolezců, tak sku-
tečnost, že se jich k vrcholu

vydalo příliš mnoho. Pak ve
frontě čekali v takzvané zóně
smrti, kde je vzduch již moc
řídký na to, aby v něm lidský
organismus mohl dlouhodo-
bě fungovat. Ocitli se tak v ne-
bezpečí, že jim dojde kyslík
z lahve, kterou nesou na zá-
dech.
Nicméně jistá členka komi-

se nepálské vlády tvrdí, že ho-
rolezci umírali kvůli výškové
nemoci, infarktu, vyčerpání,
a ne kvůli tlačenici. Nová po-
vinnost, aby s každým horo-
lezcem šel průvodce, má za-

bránit turistům v tom, aby se
pokoušeli vylézt na Mount
Everest sami.
Na nepálském území se na-

chází osm ze čtrnácti nejvyš-
ších hor světa. Příjmy z ces-
tovního ruchu spojeného
s horolezectvím jsou pro tuto
zemi klíčovým zdrojem pří-
jmů a pracovních míst.
Pro letošní sezonu pro

vstup na Mount Everest vyda-
ly nepálské úřady 381 povole-
ní. Toto období vrcholí v květ-
nu, kdy pro výstup bývá nej-
příhodnější počasí. ČTK

Kvůli rackům nouzově přistáli v kukuřici
Se zataženým podvozkem a hořícím motorem přistál včera nouzově v kukuřičném poli
u Moskvy ruský dopravní letoun s více než 230 lidmi na palubě. Airbus A321 startoval z le-
tiště Žukovskij jihovýchodně od Moskvy, cílem bylo krymské město Simferopol. Asi kilo-
metr od startovací dráhy musel stroj nouzově přistát, protože do motorů se dostali ptáci.
Stroj společnosti Uralskije avialinii se podle médií srazil s hejnem racků. Zraněno je třia-
dvacet lidí, z toho pět dětí. Ruská média pilota letounu Damira Jusupova označují za hrdi-
nu a jeho výkon srovnávají s nouzovým přistáním amerického letadla na řece Hudson
před deseti lety. AP

Diamant. Bude
nejdražší?

Krátce

Na Everest půjdou jen zkušení

DALIBOR
JANDA

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Většina celebrit si pořád na něco stěžuje.
Nebaví mě je poslouchat.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

LEOŠ MAREŠ
& SPECIAL DJ SHOW

MIKOLAS JOSEF / EARTH

SIMA / ATMO MUSIC / VOJTA D

CREEP / PORTY / ATTACK

ADAM KAJUMI / LUKEFRY

LUBOŠ JE CELKEM FAJN / PECA

ANNIE CAMEL / NATY HRYCHOVÁ
14|9|2019 PRŮMYSLOVÝ PALÁC PRAHA
JE TO TVŮJ FESŤÁK

LEOŠ MAREŠ
(MUSIC)

CREEP / 
(YTBRS)
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Nejvíce malých
částeček
objevili vědci
ve sněhu
v Bavor-
sku.

Kousky umělých hmot
menší než pětmilimetrů jsou
nasávány do atmosféry a pak
se dostanou i do těch nejod-
lehlejších regionů.
Vědecký tým z německého

Institutu Alfreda Wegenera
pro polární a mořský vý-
zkum (AWI) tak dospěl k závě-
ru, že vzduch je silně znečiš-
těn mikroplasty. Do budouc-
na je potřebné zkoumat mož-
ný dopad tohoto znečištění
na lidské zdraví.

Vědci z institutu AWI v Bre-
merhavenu zkoumali vzor-
ky sněhu z německého
souostroví Helgoland,
z Bavorska, Brém, ze
švýcarských Alp
a z Arktidy.
V případě Ark-

tidy šlo
o vzorky

sebra-
né

z tamních ledových ker a z os-
trovů Špicberky. Sníh rozpus-
tili, vodu přefiltrovali a zby-
tek pak zkoumali pomocí in-
fračervené spektroskopie. Mi-
kroplasty objevili v téměř
všech vzorcích. Jejich obsah
ve sněhu sebraném na Arkti-
dě byl sice menší než v tom
z Evropy, i tak byl ale podstat-
ný, v průměru to bylo 1760
částic na jeden litr vody. Nej-
více se jich nacházelo ve sně-
hu, který spadl vedle silnice
na bavorském venkově. V lit-
ru vody, jež vznikla jeho roz-
puštěním, badatelé našli 154
tisíc částeček. Byly to kousíč-
ky laků, nitrilkaučuku a poly-
amidu. Vědci z vídeňské Lé-
kařské univerzity a rakouské
agentury pro ochranu životní-
ho prostředí loni objevilimik-
roplasty ve vzorcích stolice
osmi lidí ve věku od třiatřice-
ti do pětašedesáti let z Evro-
py, Ruska a Japonska. Účastní-
ci studie si týden vedli zázna-
my o tom, co snědli, a pak
odevzdávali vzorky stolice.
Jedli jídlo zabalené v plasto-
vých obalech a pili nápo-
je z umělohmotných
lahví. Většina jedla
ryby či mořské plo-
dy, nikdo z nich
nejedl výlučně
vegetarián-
skou stra-
vu.

ČTK

Obvinil
Rusko
Nové ruské zbraně včet-
ně nadzvukových raket
byly z velké části vyvinu-
ty s pomocí technologií
ukradených v USA. V roz-
hovoru s rozhlasovou sta-
nicí Hlas Ameriky to vče-
ra uvedl bezpečnostní po-
radce Bílého domu John
Bolton. Při testu na seve-
ru Ruska, při němž zřej-
mě explodoval jaderný
pohon rakety, se podle
Boltona někde stala vel-
ká chyba. „Víme toho víc,
než mohu zveřejnit,“ řekl
poradce o ne zcela objas-
něné havárii, při níž v po-
lárním vojenském prosto-
ru v Archangelské oblasti
zahynulo pět lidí. AP

Předsedové stran slovenské
vládní koalice Směr-sociální
demokracie, Most-Híd a Slo-
venská národní strana Robert
Fico, Béla Bugár a Andrej Dan-
ko důrazně popřeli spojení
s Marianem Kočnerem, obvi-
něným mimo jiné kvůli vraž-
dě novináře Jána Kuciaka. Do
nesnází se dostali, když weby
zveřejnily část rozšifrované
komunikace, kterou Kočner
prostřednictvím aplikace
Threema vedl s Alenou Zsuz-
sovou, rovněž stíhanoumimo
jiné za vraždu Kuciaka. Fico
odmítl, že by se s Kočnerem
setkal nedlouho po smrti no-
vináře, jak se to uvádí v pře-
psané komunikaci stíhaného
podnikatele se Zsuzso-
vou. ČTK

Mikroplasty našli
také v Arktidě

Číslo dne

123
Tolik let uplynulo od 16. srp-
na 1896, kdy bylo v Yukonu
objeveno zlato. Zpráva se
rychle rozšířila a začalo obdo-
bí zlaté horečky. K řece Klon-
diku se přesunulo na sto tisíc
lidí hledajících tam své štěstí.

Slovensko.
Popřeli spojení
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Wikipedii založili roku 2001
dva třicátníci, Jimmy Wales
a Larry Sanger. „Ti dva experi-
mentovali s různými webový-
mi projekty včetně lechtivých
magazínů pro muže,“ podotý-
ká Vojtěch Dostál, přední čes-
ký wikipedista, člen rady spol-
kuWikimedia ČR. Hned v úvo-
du rozhovoru Dostál překva-
puje: „Wikipedie měla při
svém zrodu dvojče, jmenova-
lo se Nupedie.“

Přibližte, oč v případě
Nupedie šlo.
Nupedii měli – podle idejí

Walese a Sangera – psát place-
ní odborníci a Wikipedie
měla být jakýsi pouhý pří-
pravný prostor, který budou
sestavovat dobrovolníci.

Jaký byl osud zmíněného
„dvojčete“?
Netrvalo dlouho a počet

článků na Wikipedii vystřelil
raketově vzhůru, zatímco
dnes zapomenutá Nupedie
psaná několikamálo odborní-
ky živořila. Brzy Wikipedie
přešla na čistě neziskový mo-
del, vzdala se reklam a sou-
středila se na komunitu dob-
rovolníků (takzvaných wiki-
pedistů), kteří ji píší bez náro-
ku na honorář.

Jak se rodila komunita
wikipedistů?
Prvními autory Wikipedie

byla „bublina“, která před
osmnácti lety používala inter-
net – tedy vesměs mladíci,
často programátoři či techno-
logičtí idealisté. Postupně se
samozřejmě komunita pisate-
lů rozšířila s tím, jak se inter-
net šířil.

Kde je na hlavu nejvíce
wikipedistů?
Nepochybně ve skandináv-

ských zemích, v Izraeli, ale
také třeba v Německu. Ve
Skandinávii dokonce 100,
u němčiny 40, ale u slovenšti-
ny už jen 18 wikipedistů na
milion mluvčích.

Comohu udělat pro to,
abyste mě „vzali do
party“?
Wikipedistou se může stát

kdokoli, kdo rád píše a třídí
vědomosti, které lidstvo za
dobu své existence nasbíralo.
Hodí se rozumět nějaké oblas-

ti lidského poznání – máme
experty na sport nebo kultu-
ru, ale také na přírodní vědy
či techniku, některé oblasti
stále nejsou třeba v češtině
dostatečně pokryté. Třeba far-
macie, textilní výroba nebo
zemědělství jsou zpracovány
na české Wikipedii poměrně
slabě, ale práci si tu najde
opravdu každý – i kdyby měl
zpočátku jen opravovat pře-
klepy.

Kolik lidí pohání českou
Wikipedii?
Na české Wikipedii je kaž-

dýměsíc aktivních asi 500wi-

kipedistů, i když malou změ-
nu udělá každý měsíc ještě
mnohemvíce lidí, ty ale neza-
počítáváme do statistik.
Všichni tito lidé odvádí svou
práci bez nároku na honorář
a často i bez společenského
uznání, protože někdy naWi-
kipedii působí pod pseudony-
mem.

Některé ožehavé položky,
třeba Izrael, Miloš Zeman,
Andrej Babiš či globální
oteplování, mohou svádět
k přepisování údajů...
Ano, jde o takzvané editač-

ní války. Některá témata jsou
samozřejmě kontroverznější
než jiná. I vámi zmíněné člán-
ky jsou dokonce takzvaně po-
lozamčené, aby do nich ná-
hodní návštěvníci nebo vti-
pálci neustále nezanášeli ne-
smysly. Samostatnou kapito-
lou jsou žijící lidé, kteří si ob-
čas chtějí do svého životopi-
su na Wikipedii zasahovat,
což nedoporučujeme.

Jak reagujete?
Obvykle se pozná, že pisa-

tel je s předmětem článku ně-
jak spjatý, někdy to dotyčný
při obhajování změn i přizná.
Na sankce si nepotrpíme
a přistupujeme k nim zřídka,
ale pokud by Wikipedii ně-
kdo dlouhodobě narušoval,
můžeme takového jedince za-
blokovat.

Jak reflektujete cenzuru
v režimech, jako je Čína
nebo Rusko?
Jde o značný problém, při-

tom právě v nedemokratic-
kých zemích mají informace
největší hodnotu. V současné

době je Wikipedie blokována
v Turecku a v Číně. To jsou
velké země, a proto poměrně
významná část lidské popula-
ce v současné době má velmi
omezený přístup k Wikipe-
dii, což nás trápí. Speciálně je
to nepříjemné pro wikipedis-
ty v těchto i dalších nesvobod-
ných zemích, kteří byli v ně-
kolika případech vyslýcháni,
či dokonce zatýkáni.

Co vše děláte pro to, aby
Wikipedie přežila, aby ji
uživatelé pro cenzuru či
nedostatek zájmu
neopouštěli?
Ač to na povrchu nevypa-

dá, Wikipedie se uvnitř ne-
ustále dynamicky vyvíjí. Vy-
lepšují se třeba nástroje, kte-
ré na základě umělé inteli-
gence odhalují pravděpodob-
ný vandalismus (vložení zá-
měrné chyby do Wikipedie).
Také máme databázi, jež se
jmenuje Wikidata, v níž skla-
dujeme strojově čitelná data,
abychom mohli poskytovat
informace nejen fyzickým
čtenářům, ale i různým pro-
gramům nebo spotřebičům.

Jaká je vaše vize Wikipe-
die řekněme v roce 2030?
Je možné, že časem už lidé

nebudou navštěvovat přímo
Wikipedii a naučí se konzu-
movat její obsah jinak, což
nám ale principiálně nevadí,
i když to samozřejmě je vý-
zva pro naše přežití, které je
na návštěvnosti zatím závis-
lé. I na tom se ale pracuje.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Vojtěch Dostál AIDA KADRISPAHIC, CC-BY-SA 4.0

Přežije Wikipedie rok 2030?

KDYŽ ČLOVĚK
VNITŘNĚ VYHASÍNÁ
• Proč se stal syndrom vyhoření nemocí?
• Jak poznat, že hrozí i vám?
• Kterých povolání se týká nejvíce?

A navíc:
• A co si o tom myslí psychiatr Jan Cimický?

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

inzerce
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Do ještě spící met-
ropole vyrážíme
s odhodláním skoro
nikoho nepotkat.

Představa prázdného Staro-
městského náměstí, Karlova
mostu nebo snad nádvoří
Pražského hradu se zdá jako
absolutní nesmysl. Věřte, že
se to však každodenně děje,
a vy si tak můžete vychutnat
krásy staré Prahy i bez davů
turistů. Stačí jen nařídit bu-
dík a vyrazit.
Je několik minut po sedmé

hodině ranní a Staroměstské
náměstí, kde byste se o pár
hodin později sotva hnuli, je
liduprázdné. Už při cestě od
metra je patrné, že nával tu-
ristů tu bude až přes den. Ob-
chodníci uklízí své krámky,
zaváží zboží a se šálkem
kávy, jejíž vůni lze cítit celou
Železnou ulicí, sedí před svý-
mi ještě zavřenými obchody.
Někde je ale už otevřeno.

„U nás jsou lidé po celý den.
Velká vlna přichází ráno,
když se turisté začínají toulat
po Praze. Zastavují se tu
i Češi, co míří ráno do práce.

Přes prázdniny je to sice tro-
chu slabší, ale nemůžu říct,
že bychom neměli co na prá-
ci,“ vysvětluje servírka Vero-
nika z kavárny Starbucks, kte-
rá na Staroměstském náměs-
tí otevírá v půl osmé ráno.
Pár lidí se už na Staroměst-

ském náměstí pohybuje, ale
všichni jsou velmi tiší, proto-
že si zřejmě uvědomují výji-
mečnost tohoto zážitku. Zají-
mavé je také sledovat asijské
páry, které na náměstí přišly
kvůli pořízení svých svateb-
ních fotografií.
Orloj mezitím ukazuje ně-

kolik minut po půl osmé. Vy-
dáváme se ulicí Linhartskou
přes Mariánské náměstí do
Karlovy ulice a následně přes
Karlův most na druhý břeh.
Namostě v tuto dobu až na

výjimky najdete jen sochy.
Nejsou tu žádní pouliční
umělci, co z cizinců tahají pe-
níze za nepovedené karikatu-
ry nebo repliky obrazů. Když
už nějakého cizince potkáte,
jsou zpravidla velmi milí
a slušní. Jako je Angličan
Greg, který od nás chce vyfo-
tit tak, aby za ním byl vidět
Pražský hrad. „Sleduji na You-
Tube Čecha Janka Rubeše
a jeho pořad Honest guide,

kde radí turistům, co a jak
v Praze. Tip na ranní procház-
ku po památkách mne za-
ujal, proto jsem se sem vydal
takhle brzy,“ říká nadšeně.
K vidění tu kromě soch jsou
i další asijské páry pořizující
si svatební fotky.
Kdyby vás po cestě přepadl

hlad a chtěli jste si vzít něco
s sebou nebo si výšlap k Hra-
du proložit snídaní, určitě si
dejte bagel v Lázeňské ulici.
Seženete špenátové, cibulo-
vé, ale i sladké s rozinkami
nebo čokoládou. „Jsou výbor-
né. Dal bych si klidně ještě je-
den,“ říká turista Peter, který
právě vychází z kavárny.
Z Malostranského náměstí

pokračujeme ulicí Tržiště,
kde míjíme Velvyslanectví
USA a přes ulici Vlašská míří-
me na Jánský vršek. U Bretfel-
dovského paláce se dáme do-
leva a stoupáme Nerudovou
ulicí.
Na schodech u domu U Zla-

té uličky stojí za to se na chví-
li zastavit a vychutnat si po-
hled na metropoli. Zajímavé
je, že v tak malebných ulič-
kách jsme za celou cestu
k Pražskému hradu potkali
jednoho člověka, a to usměva-
vou starší dámu se psem.

A konečně naši štaci končí-
me na Pražském hradě. Na
Hradčanském náměstí v tuto
dobu potkáte Hradní stráž
a několik turistů, které spočí-
táte na prstech jedné ruky.

Výhled na Prahu v lehkém
oparu bez zvuku stovek
cvakajících fotoaparátů stojí
rozhodně za „oběť“ si jednou
ráno přivstat a zažítměsto i ji-
nak. PETRA MACHÁČKOVÁ

Chcete projít Prahou bez turistů?
Jde to, ale člověk si musí přivstat

Na Karlově mostě je ráno jen pár turistů a policista.

Hradčanské náměstí bez turistů je zážitek nejen pro fotku.

Před orlojem se netísní davy lidí. 3x METRO

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

www.kosmas.cz

Laird Barron, považovaný za šedou
eminenci amerického hororu,
tentokrát přichází s drsným
thrillerem. Krev je můj chleba
je první díl nové série s hrdinou
Izajášem Coleridgem, synem
maorské krásky a amerického

důstojníka, který je po dvaceti
letech mezi chicagskou mafií
vržen do pátrání po mladé dívce.
Pokud jste si oblíbili Nesbøho
hrdinu Harryho Holea, nepochyb-
ně si zamilujete i svérázného
Izajáše. Barron vytvořil v této
sérii zcela nový literární svět,
umístěný do žhavé současnosti.
Děj, okořeněný sarkastickými
komentáři hlavního hrdiny, který
musí neustále šťourat do vosích
hnízd, je plný akce… a krve.

Laird Barron

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Laird Barron, považovaný za šedou 
eminenci amerického hororu, 
tentokrát přichází s drsným 
thrillerem. Krev je můj chleba 

důstojníka, který je po dvaceti 
letech mezi chicagskou mafi í 
vržen do pátrání po mladé dívce. 

TIP NA DOBRÉ 

Pokud jste si
oblíbili Nesbøho
hrdinu Harryho
Holea, nepochybně
si zamilujete
i svérázného Izajáše.

KREV JE MŮJ
CHLEBA

Kam vyrazit?

Míst která můžete navštívit
už časně ráno, je v Praze
dost. Deník Metro jich hned
několik vybral.

● Areál Františkánské zahrady
7.00–22.00

● Valdštejnská zahrada
7.30–18.00

● Kostel Panny Marie Vítězné
a Pražské Jezulátko
8.30–19.00

● Palác Žofín 8.30–17.00

● Havlíčkovy sady
6.00–22.00

Pražský hrad

6
Areál Pražského hradu je ote-
vřen od šesti ráno do deseti
večer. I když je objekt přístup-
ný už od ranních hodin, dejte
pozor na otevírací dobu jed-
notlivých památek. Všechny
návštěvnické objekty, mezi
kterými je například katedrá-
la sv. Víta, otevírají až v 9.00.



Prodej rekreačního
areálu Vesna v Nové Vsi nad
Nisou v srdci Jizerských hor

Prodej proběhne formou elektronické aukce na www.aukce.dpp.cz
od 31. 7. 2019 do 1. 8. 2019. Uzávěrka přihlášek je do 22. 7. 2019.

Pro více informací kontaktujte e-aukce@dpp.cz

Jedinečná

příležitost!

Rekreační areál s rozsáhlými pozemky
na skvělém místě, vhodném na zimní sporty i letní
rekreaci, prodává Dopravní podnik hl. m. Prahy,
akciová společnost. Vynikající potenciál pro rozvoj
ubytovacích i wellness služeb.

Vyvolávací cena: 4 860 000 Kč
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PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro
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„A když teď mávnu
křídly, tak v Austrálii
rozpoutám uragán.“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

1 Největší město státu
Louisiana na jihu USA
nese jméno:
a) Boston
b) Miami
c) New Orleans

2 Dr. Divnovláska aneb
Jak jsem se naučil
nedělat si starosti
a mít rád bombu je
film z roku:
a) 1964
b) 1974
c) 1984

3 San Siro je fotbalový
stadion známý i jako
Stadio Giuseppe
Meazza. Není domácí
pro klub:
a) AS Milán
b) AC Milán
c) Inter Milán

4 Nizozemská firma
vyrábějící elektroniku
a elektrotechniku
založená 1891
v Eindhovenu se
nazývá:
a) Rowenta
b) Philips
c) Zepter

5 Spisovatel a filozof
Egon Bondy se dožil
77 let. Na svět přišel
v roce 1930 se
jménem:
a) Václav Jebavý
b) Zbyněk Fišer
c) Antonín Sova

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 6,5°C/32,4 °C
Roky výskytu: 1923/2006

Sudoku

12:30 Horákovi (30)
13:25 Anynka a čert
14:00 Osudná smyčka

Detektivka (ČR, 1967)
15:05 Neobyčejné životy
16:05 To je vražda, napsala VI
16:55 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (6/8)
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Pod prapory mezi-
národních brigád (1/2)

14:35 Nejvýznamnější operace
2. světové války (1)

15:35 Omán, země tradic
a prosperity

16:30 Na cestě po Říčansku
17:00 Titáni hlubin (1/3)
17:50 Zázračná planeta:

Mláďata (1/3)
18:45 Večerníček
18:55 Proč letadla padají II:

Osudná chyba
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Kouzla králů
Pohádka (ČR, 2008).
O dvou královstvích,
nebezpečných nástrahách
a velké lásce odvážného
Tadeáše a princezny
Mariany. Hrají: P. Tenorová,
M. Kraus, M. Slaný,
J. Abrhám, L. Šafránková

21:35 Všechnopárty
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Hercule Poirot
23:25 Případy detektiva

Murdocha X
00:10 Doktorka Fosterová II

(5/5)
01:05 AZ-kvíz
01:30 Bolkoviny
02:25 Vlašim
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Butch Cassidy:
Bez osudu
Western (Šp./USA/Bol./Fr.,
2010). Legenda žije. Butch
Cassidy podniká výpravu
zpět do USA. Brzy se ale
přesvědčí, že minulost
nelze pohřbít. Hrají:
S. Shepard, E. Noriega,
M. Solierová, S. Rea,
D. McElligottová a další

21:45 Ohrožení Britanniku
Akční drama
(VB/USA, 1974)

23:35 Sexuální revoluce:
Znovuobjevování lásky
(2/2)

00:30 Ponorka (7/8)
01:30 Obchody se životem

a smrtí – adopce
02:10 Žít, či nežít?
02:40 Stopy, fakta, tajemství

ČT2

20:15 Slunce, seno
a pár facek
Filmová komedie
(ČR, 1989). I v idylických
jihočeských Hošticích může
kvůli chystané svatbě dojít
k ruční výměně názorů.
Hrají: H. Růžičková,
S. Tříska, V. Kánská,
B. Černý, J. Lábus,
J. Růžička, J. Jirásková,
M. Šotola, V. Kaplanová
a další. Režie Z. Troška

22:40 Policajt v Beverly Hills
Akční komedie
(USA, 1984)

00:45 Komisař Rex II (14)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

01:50 Komisař Rex II (15)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

02:50 Doktor z hor:
Nové příběhy XI (2)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2009

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 2Bobule
Komedie (ČR, 2009). Honza
žije spokojeně se svou
přítelkyní na Moravě
v domě po dědovi a snaží
se proniknout do tajů
vinařství. Jeho poklidný
život však nečekaně
skončí, když se objeví
kamarád Jirka. Jeho
příchod způsobí řadu
patálií, které roztočí
milostný trojúhelník
a nejednomu z aktérů se
z toho zatočí hlava... Hrají:
K. Hádek, T. Voříšková

22:20 Teror
Thriller (USA, 2011)

00:05 Odložené případy IV
00:45 Můj přítelMonkVIII (1, 2)
02:15 Námořní vyšetřovací

služba XIV (12)

NOVA

20:15 X-Men
Sci-fi film (USA, 2000).
Hrají: H. Berryová,
H. Jackman, P. Stewart
a další. Režie B. Singer

22:20 Tygr lidožrout
Horor (USA/Kan., 2007).
Hrají: G. Busey, I. D. Clark,
T. Wood, D. Reisová
a další. Režie G. Yates

00:15 Americký chopper IV (1)
Seriál (USA, 2006)

01:15 Kdo přežije:
Filipíny (5)

02:10 Zornův syn (1)
Komediální seriál
(USA, 2016)

02:40 Kdo přežije:
Filipíny (5)

03:35 Zornův syn (1)
Komediální seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (16)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (517)
14:10 Můj přítel Monk VIII (1, 2)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIV (12)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem II (17)
18:50 Hospoda (35)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk VI (25)

Krimiseriál (N, 2011)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy XI (2)
Strach z výšek 2/2. Seriál
(N, 2018)

14:25 Komisař Rex II (14, 15)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

16:30 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XIX (9)
13:15 Simpsonovi XIX (10)
13:45 Simpsonovi XIX (11)
14:15 Simpsonovi XIX (12)
14:40 Teorie velkého třesku IV

(21, 22)
15:40 Futurama (1)
16:00 Americký chopper IV (1)
17:00 Top Gear 2009
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIX (13)
18:45 Simpsonovi XIX (14)
19:15 Simpsonovi XIX (15)
19:45 Simpsonovi XIX (16)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

11:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko news
13:05 Óčko hity
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko hity
15:00 Óčko news
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Páťa
Balej
Ano,
přesně

dvojnásobek.

MINISTR
V NEDOHLEDNU

Zatímco děti si ještě mohou užívat volna, vláda by už v těchto
dnechměla být z dovolené zpátky. Na některé z členů vlády
čeká mimo jiné na první pohled malý, přesto zásadní nedořeše-
ný rest: neobsazený post ministra kultury. Připomeňme, že ke
konci července – po dvou a půl měsících od podání demise –
skončil bývalý ministr Antonín Staněk (ČSSD) a že kandidáta
na nového ministra kultury Michala Šmardu sociální demokra-

té nominovali koncem května.
Ten však jmenován nebyl pro ne-
souhlas prezidenta Miloše Zema-
na. Ministerstvo tak řídí jeden
z náměstků. Není to sice poprvé
v dějinách českých vlád, kdy je re-
sort řízený náměstkem namísto
standardně jmenovaného minist-
ra. V minulosti se však vždy jed-

nalo o situace, na které se zpravidla nedalo dopředu připravit
okamžitým výběrem plnohodnotného a prezidentem jmenova-
ného nástupce. Zrovna třeba na ministerstvu kultury k této si-
tuaci došlo již v roce 2005 po úmrtí tehdejšího ministra Pavla
Dostála, kdy až do jmenování jeho nástupce rovněž minister-
stvo řídil náměstek. Jindy došlo třeba k nečekané či rychlé de-
misi a náhradník nebyl okamžitě připraven. Tentokrát jsme ale
v situaci, která je zcela odlišná. Rezignace bývalého ministra
byla známa dlouho, takřka stejně dlouhou dobu bylo známo
i jméno nástupce. V tomto ohledu je situace vzniklá v čele jed-
noho resortu bezprecedentní. Naopak jeden nebezpečný prece-
dent do budoucna vytváří. Projde-li toto nestandardní řešení
nyní, může k tomu dojít znova kdykoli v budoucnu. Teď to jsou
kultura, Staněk a Šmarda, příště to může být někdo jiný.

Marek Blíma
Kráčmar
Když má šéf

dovolenou, bývá
míň práce.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 16. 8.

Nikdobyna vás nepoznal, že
víkend začíná za pár hodin.

Povinnostem se věnujete smaximálním
zápalem a hlídáte každý detail.

S každým dalším dnem je
vaše myšlení jasnější a jas-

nější. Až vámmůže přijít líto, že pracovní
rozmach přesekne víkendové lenošení.

S penězi zacházíte jako
s oběživem a říkáte si, že se

musí točit. Větší šetrnost by neškodila.
Začněte střádat do budoucna.

Pracujete v módním prů-
myslu, nebo vás živí design

či prodej bytových doplňků? Máte ze-
lenou. Profitujete ze skvělého vkusu.

Těžko odoláváte nabídkám,
které se tváří výhodně. My-

slíte si, že kupujete originální výrobek,
ale naletěli byste podvodníkům.

Příjmy se od vás drží dál a vý-
daje ovlivňujete pouze vlast-

ním chováním. Vesmír na vás žádné ne-
příjemné pastičky rozhodně nechystá.

Při nakupování máte ten-
denci pořizovat nevhodné

nebo nekvalitní věci. Raději si přizvěte
někoho, kdo vám s výběrem poradí.

Věřte tomu, že v závěru mě-
síce se skutečně všechnoob-

rátí ve váš prospěch. Zatím je to asi cha-
bá útěcha, ale aspoň něco pozitivního.

Žádné činnosti nepřesou-
vejte do příštího týdne, ale

snažte se uklidnit před víkendem stůl.
S kondicí to půjde pomalu z kopce.

Podnikatelé profitují ze
své sebedůvěry. Dokážete

klienty přesvědčit, že u konkurence se
tak perfektního výsledku nedoberou.

Pozor na kapsáře a zlodějíč-
ky, kteří z vás vysávají drob-

né sumy. Rizikové jsou hlavně cesty, na
nichž jste myšlenkami mimo.

Náročné úkoly máte z krku,
takže si určitě prodloužíte

víkend. Případně zvládnete v pracovní
době zajistit soukromé záležitosti.

Mé karty znají vaše šance!

KartářkaMatylda

e!
ZAMILUJE SE DO VÁS?

Napište miSMS ve tvaru67LTH
a svoji otázku na číslo904 30 55
nebo volejte na906 70 30 35

Ptejte se prostřednictvím SMS ve tvaru
89AGF a váš dotaz na číslo 904 30 46

JASNOVIDNÁ ELEANOR

Pt jt tř d i t í SMS t

Věštění bez pomocných prostředků!
Odpoví na vše!

Máte víc práce, když jsou kolegové na dovolené?

Citát

Situace na
ministerstvu kultury
vytváří nebezpečný
precedent.
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Anketa

Dopisy a vzkazy

Mozky pod
kvalifikací
Je pravda, že někteří cizin-
ci pracující u nás napří-
klad na stavbách jsou vy-
sokoškoláci. Ale také je
pravda, že značná část na-
šich občanů pracuje
v pozicích pod dosaženou
kvalifikací. Je to způsobe-
no prudkým nárůstem
soukromých škol a zmen-
šujícími se nároky na vyso-
koškolské studium. Již
v roce 1990 jsem apeloval
proti vzniku soukromých
škol a zavádění „měk-
kých“ titulů. Kdysi jsme
se smáli tezi „Každý děl-
ník inženýr!“, ta je dnes,
po 70 letech, naplňována
ve zcela jiných společen-
ských podmínkách.

OTA DUB, STRÁŽNICE

Snižování
uhlíkové stopy
Vedle rušení uhelných
elektráren se má snížit
i spotřeba masa, protože
chov zvířat produkuje
skleníkové plyny, doporu-
čuje se přejít na rostlin-
nou stravu. A není pravda,
že ČR nic v ekologii nedě-
lá. Již dávno nejsme
soběstační v produkci
masa, jež se neustále sni-
žuje. V tom máme velký
„náskok“ oproti zbytku
Evropy.

ALEŠ ZUZAŇÁK, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Pokladna Divadla S+H bude zase otevřena od pondělí 19. srpna

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Jakub
Stupka

Podle toho, koho mi
pošlou jako zástup

za kolegu.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek
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Pochopit procesy v moder-
ních materiálech a nano-
strukturách a vyvíjet nové
materiály, součástky a aplika-
ce pro oblasti techniky, ener-
getiky nebo lékařství – to
bude cílem výzkumného cen-
tra, které se začíná stavět
v areálu Fyzikálního ústavu
Akademie věd na pražském
Ládví.

Základní kámen nového pa-
vilonu slavnostně poklepali
tuto středu mimo jiné před-
sedkyně Akademie věd ČR
Eva Zažímalová,místopředse-
da AV ČR Jan Řídký, ministr
průmyslu a obchodu Karel
Havlíček, náměstek ministra
školství Václav Velčovský, zá-
stupce Evropské komise Josef
Schwarz a ředitel Fyzikální-
ho ústavu AV ČR Michael
Prouza.

Autorem architektonické-
ho návrhu budovy je studio
Bogle Architects, které se po-
dílelo také na projektu lasero-
vého centra ELI Beamlines
v Dolních Břežanech, oceně-
ného mimo jiné prvním mís-
tem v Grand Prix architektů
v kategorii novostavba. Nový
objekt, jenž se stane součástí

Fyzikálního ústavu AVČR, po-
jme až 30 laboratoří. Praco-
vat v něm budou vědecké
týmy z oborů nanoelektroni-
ky, fotoniky, magnetismu,
funkčních a bioaktivních
materiálů a plazmatických
technologií.
„Pavilon bude maximálně

přizpůsoben nárokům ex-

trémně citlivých přístrojů
a zkoumaných materiálů.
Každá laboratoř bude uzpůso-
bena svému účelu,“ říká Mi-
chael Prouza, ředitel Fyzikál-
ního ústavu AV ČR.
Například prostor pro prá-

ci s UV citlivými materiály
bude vybaven žlutým osvětle-
ním a na jeho oknech instalo-

vány žluté filtry. Laboratoře,
krom jiného plně vybavená
biolaboratoř nebo komplex
plazmových laboratoří, bu-
dou kvůli minimalizaci vibra-
cí umístěny v suterénu či pří-
zemí budovy.

Fyzika pevných látek
v každodenním životě
Vědecká oblast fyziky pev-

ných látek je jednou z nej-
rychleji se rozvíjejících oblas-
tí fyziky. „Vzešla z ní převáž-
ná část současných převrat-
ných technických inovací.
Vždyť mezi nejdůležitější, ši-
roce využívané objevymoder-
ní fyziky pevných látek patří
tranzistory, lasery a foto-
voltaické články. Nejnověji
také LED osvětlovací techni-
ka,“ upozorňuje Prouza.
Stavba je součástí projektu

SOLID21 (Solid State Physics
for 21st Century, český ná-
zev Fyzika pevných látek pro
21. století), na němž Fyzikál-
ní ústav AV ČR pracuje od
roku 2018 a který byl podpo-
řen více než půl miliardou
korun z Operačního progra-
mu Výzkum, vývoj a vzdělá-
vání.

Návrh budovy od studia Bogle Architects ARCHIV

První ročník čtenářské anke-
ty Nadačního fondu Čtení tě
mění Kniha roku probíhá na
webu www.kniharoku.cz.
Zde běží hlasování veřejnos-
ti, v němž čtenáři vybírají své
nejoblíbenější tituly v osmi
hlavních a třech vedlejších
kategoriích.

Odborná porota složená
z novinářů, literárních odbor-
níků a blogerů předvybrala
do každé kategorie deset nej-
lepších titulů, které vyšly
v období mezi posledními
dvěma ročníky veletrhu Svět
knihy (2018 a 2019). A právě
z nich nynímohou čtenáři vy-
bírat své knižní favority.
Hlasuje se do konce září

a vítězné knihy budou vyhlá-
šeny počátkem listopadu na
TV Prima. Deset hlasujících,
jenž budou vylosováni, vyhra-
je poukázky na nákup knih
v knihkupectví Luxor.

Na Ládví. Špičková fyzika Kniha roku.
Hlasování na
plné obrátky

1. Seznámíš se se 72 nej-
novějšími robotyt z meziná-
rodních výv stav v Pekingug ,
Berlíně, Velké Británii
a Americe. Všichni jsou
v České republice poprvé.
Budou s Vámi žertovat,
tančit a ukážou Vám ne-
obvyv klé triky.

2. Budete překvapeni ro-
boty, kteří mohou připra-
vit kávu, umýt okna, hrát
jako herci, létat v nebi
a plavat ve vodě. Vsadím
se, že jste ani netušili, že
takoví roboti existují!

3. Vyzkoušíte si nejno-
vější technologie smíše-
né reality a otestujete
10 technologií virtuální
reality, které se objevily
až letos.

4. Projedeš se na elektric-
ké motorce, která je velká
skoro jako auto a vyv dáš se
výv tahem do vesmíru.

5. Uvidíš 3 techno-show,
které probíhají na jevišti
každou hodinu. Obzvlášť
Vás ohromí Divadlo ro-
botů. Výstava „Město ro-
botů“ se koná v Praze do
29. září (Roztyt lská 2321/19,
148 00 Praha 11 - Chodov,
mestorobotu.com).

V článku najdete kupón
na bezplatnou návštěvu
pro 2 děti. Vystřihněte
ji, ukažte ji na pokladně
a dvě děti do 13 let budou
moci na výv stavu zdarma.
Podrobnosti telefonicky:

+420 773 486 606

Je 5důvodůproč jít navýstavu robotůdoCENTRACHODOVprávě teď!

Kupón na návštěvu
pro dvě děti

*Kupón na návštěvu pro dvě děti opravňuje k bezplatnému vstupu jedno nebo dvě děti do 13 let současně s dospělým, který si koupil vstupenku v hodnotě 499 Kč. Pro každou bezplatnou dětskou
pozvánku je nutno si zakoupit alespoň jednu vstupenku pro dospělého. Kupón neplatí pro dospělé osoby nebo děti starší 14 let. Podrobnosti o akci na tel. +420 773 486 606.

CENTRUMCHODOV, Praha / 5. července — 29. září / Každý den 10.00-21.00

Kupón platí
do 29. září 2019

Nevztahuje se na skupinové návštěvy.
Výstava bez omezení věku / Reklama Na velkou výstavu robotů

Přijďte se bavit, objímat se a hrát si s roboty!
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Stojí tu už jen šest
ruin domů, ale lidé
se sem vracejí.

V Česku přibývá fanoušků,
kteří se pouštějí do oprav sta-
rých domů, leckdy i památko-
vě chráněných. Příkladem
může být iniciativa Prázdné
domy. Češi také ve velkém
rádi navštěvují speciální
akce, díky nimž semohou po-
dívat do jindy uzavřených bu-
dov nebo starých fabrik, jež
nahradí nové developerské
projekty. Pořádají se také nej-
různější akce, jako například
ta v Königsmühle. Jedná se
o zaniklou osadu v krušno-
horském údolí, kde stojí pou-
ze šest ruin domů.
Už příští víkend se tu usku-

teční česko-německý festival
hudby, divadla, řezbářství
a land artu pod širým nebem.
Letos už poosmé. Zahraje i ka-

pela Zrní, která festival pod-
poruje. Akci pořádá spolek
DoKrajin a nezávislý filmař,
fotograf a spisovatel PetrMik-
šíček, jenž svojí filmovou
tvorbou mimo jiné přispěl
k zapsání Krušnohoří na se-
znam UNESCO.
Takzvaný sudetský land art

bude v bývalé osadě Kö-
nigsmühle, česky Králově
mlýně, přezdívaném také Ko-
nimlejn. Ruiny šesti domů
a mlýna, obklopené krásnou
přírodou, ožijí nejrůznějšími
uměleckými díly a sochami

všeho druhu. Česko-německý
festival land artu se tu koná
díky desítkám dobrovolníků
a milovníků Krušnohoří ze
všech koutů Česka.
„O umění, které znáte z ga-

lerií, se rozhodně nejedná.
Land artem může být dřevo,
klacíky nebo třeba kytičky
a mech. Záleží na kreativitě
umělců. Minulý ročník se
splétala tráva do copánků
nebo se tesalo ze dřeva.
A opravdu to není jen zábava
pro děti – při práci uvidíte re-
nomované české land artisty.

Naopak vaše děti si mohou
zkusit rýžování v potoce, ma-
lování, vyřezávání do dřeva
i balancování s kameny,“
říká Petr Mikšíček, zaklada-
tel a programový ředitel festi-
valu.
Vedle umělecké stránky je

cílem festivalu i připome-
nout historii tohoto krásné-
ho místa a posilovat dobré
česko-německé vztahy, které
tady díky obdobným aktivi-
tám jsou. Více informací na-
jdete na internetové adrese
www.konigsmuhle.cz. MAP

Nedotčená příroda láká umění. Na akci zahraje kapela Zrní. LAND ART FESTIVAL KÖNIGSMÜHLE, BARBORA JOHAN

Každého pátého Čecha trápí
nemoc s názvem syndrom vy-
hoření. Člověk je přesvědčen,
že již nemůže dál. Je to stav
pocitu beznaděje. „Postižený
člověk si stěžuje na pocit stís-
něnosti a nespokojenosti se
sebou samým, sděluje pocit
roztržitosti, únavy, projevuje
se u něhoúzkost již při chystá-
ní se k práci. A v pokročilém
stadiu se objevují často hněvi-
vé reakce bez příčiny, nedůvě-
ra až paranoidní postoje,“ po-
pisuje psychiatr, primář
MUDr. Jan Cimický. Jak se
syndromu vyhoření bránit?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma. MET

odpady.praha.eu

Naložte si,
jen co sníte!
Ušetříte dvakrát. Za nákup potravin
i za odvoz odpadu.

ODPADY
PRAHA

Festival, který brzy oživí
krajinu u zaniklé osady

Téma. Když
člověk vyhoří
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Pokud chcete tisknout efek-
tivně, levně a zároveň barev-
ně, jednoznačně nejlepší vol-
bou jsou aktuálně tiskárny
EPSON z řady EcoTank. Co
tyto tiskárny činí tak efektiv-
ními? Řada EcoTank se vyzna-
čuje především tím, že nevy-
užívá drahé tiskové kazety.
Místo toho je součástí tiská-
ren systém nádržek, do kte-
rých se inkoust dolévá z prak-
tických lahviček. Tiskárny

z řady EcoTank navíc s in-
koustem pracují velmi úspor-
ně, na jedno naplnění tak vy-
tisknete i tisíce stran.
Do této řady patří třeba in-

koustovámultifunkční tiskár-
na EPSON EcoTank L3150, jež
zvládá barevný i černobílý
tisk včetně tisku fotografií ve
vysoké kvalitě. Mezi její další
funkce patří skenování a ko-
pírování. Tiskárna se s počíta-
či spojí pomocí rozhraní USB

2.0 nebo bezdrátově prostřed-
nictvímwi-fi. Díky příslušnos-
ti k řadě EcoTank má L3150
velmi nízkou spotřebu in-
koustu, který se navíc snad-
no doplňuje. To ale není vše.
Startovní zásoba inkoustu,
která je již součástí prodejní-
ho balení, postačí na tisk až
8100 černobílých či 6500 ba-
revných stran, což je srovna-
telné s objemem 82 cartridgí.
Tiskárnu EPSON EcoTank

L3150 pořídíte v interneto-
vém obchodě Mironet
za 4590 Kč. Navíc část peněz
z nákupu můžete nyní získat
zpět. Mironet totiž ve spolu-
práci s Epsonem spustil akci
cashback, kdy vám za nákup
vybraných tiskáren vrátí zpět
až 3050 Kč. V případě výše
uvedeného modelu L3150
činí Cashback rovných
800 Kč. Jak peníze zpět zís-
kat? Stačí si od 15. srpna do

31. prosince 2019 pořídit vMi-
ronetu tiskárnu, na kterou se
akce vztahuje (kompletní se-
znam tiskáren najdete na
www.mironet.cz/epson) a do
30 dní od nákupu požádat
o cashback na adrese
www.epson.cz/cashback. Zde
vyplňte formulář, nahrajte
kopii účtenky a fotografii sé-
riového čísla z tiskárny. Ná-
sledněmůžete očekávat pení-
ze zpět na vašem účtu.

Koupě skutečně
všestranného tele-
fonu nyní rozhod-
ně nevyjde draho.

Opravdu působivou výbavou
totiž běžně disponují už i pří-
stroje takzvané nižší střední
třídy. Příkladem jemobilní te-
lefon Huawei P20 lite. I když
modelové označení může
vzbuzovat dojem, že by se
mělo jednat o ořezanou a ce-
nově dostupnější verzi dražší-

ho modelu P20, na první po-
hled žádné ubírání znát není.
Zevnějšek telefonu je stylový
a zároveň praktický. Nechybí
obří 5,84“ displej s vysokým
rozlišením 2280 x 1080, ten-
kými rámečky a výřezem pro
kameru i senzory. Pod disple-
jem se nachází osmijádrový

procesor, 4 GB RAM a 64 GB
interní paměti, kterou lze
dále rozšířit paměťovými kar-
tami. Velká baterie s kapaci-
tou 3000 mAh vydrží na jed-
no nabití až dva dny a dobíjí
se přes rychlé rozhraní
USB-C.
Ve výše zmíněném výřezu

v displeji se nachází selfie ka-
merka s rozlišením 16 MPx.
Na zadní straně naleznete
kvalitní dvojitou optiku s po-
kročilými senzory, které po-
skytují výbornou kvalitu zá-
znamu i světelnost. Huawei
P20 lite je zkrátka výborný te-

lefon s povedenou výbavou
a vyrobený z prvotřídníchma-
teriálů. Velmi příjemná je
i cena. P20 lite běžně pořídíte
například v internetovém ob-
choděMironet za 6490 Kč. Bě-
hem speciální akce Letní
hity, která potrvá až do kon-
ce srpna, jej však koupíte za
akčních 5490 Kč. Díky tomu
se jedná o ideální telefon na-
příklad pro školáky před za-
hájením školního roku.
V rámci akce Letní hitymůže-
te v Mironetu získat s výraz-
nou slevou i další modely
Huawei.

EPSON. Při nákupu tiskárny v Mironetu vrátí peníze

Huawei P20 lite. Ještě levněji

www.mironet.cz

HUAWEI P20 Lite Dual SIM
5.84“ Full HD+ IPS displej / 8jádrový procesor

duální fotoaparát 16Mpx / interní paměť 64 GB

překrásný všeuměl
za skvělou cenu

5.490,-

Nejlehčí konvertibilní notebook na světě
s kompletní konektivitou
Autor: Filip Snášel / FUJITSU

komerční prezentace společnosti Fujitsu

Chodíte neustále po schůzkách a potřebujete mít svoji kancelář neustále s sebou? Prezentujete na tabletu, ale potřebovali
byste mít i plnohodnotný notebook? Tak se pohodlně usaďte, míří k vám dokonalá novinka - Fujitsu LIFEBOOK U939X. Má
všechno, co byste očekávali od klasického byznys notebooku, tedy širokou paletu slotů - od klasického USB, přes plnohodnotný
HDMI, až po LAN konektor. Zároveň ale tahle našlapanámašina váží pouhý kilogram amá tloušťku (tedy spíš tenkost) jen 16,9
milimetru. V zavazadle tak LIFEBOOK U939X skoro necítíte. A jestli máte denní program napěchovaný samými schůzkami,
nemusíte se bát a neustále pokukovat po zásuvkách a hledat místo blízko nich, protože LIFEBOOK U939X vydrží plné pracovní
nasazení na baterii bez jakéhokoli problému.

Chcete se dozvědět více? Napište nám na mdf.cz@ts.fujitsu.com

Fujitsu ale láká uživatele také zajímavým designem a především kvalitním zpracováním.
To potvrzuje i fakt, že japonský výrobce, jako jeden z mála, standardně nabízí tříletou
záruku a opravu přímo u vás. LIFEBOOK U939X nabízí i slot pro LTE mobilní data, takže
nebudete odkázaní pouze na firemní sítě, nebo WiFi v kavárnách. Zajímavá je také funkce
Anytime USB Charge, která umožňuje majiteli nabíjet ze svého LIFEBOOKu jakékoli
zařízení přes USB slot, i když máte notebook vypnutý.

Jednoduše řečeno, zbavíte se všech možných adaptérů, které potřebujete k některým
„trendy“ kouskům na trhu. Ty sice vypadají na první pohled elegantně, ale většinou narazí,
pokud je potřeba využít něco víc než USB.

Nový LIFEBOOK U939X je osazený poslední generací procesorů Intel Core (včetně varianty
s vPro), takže výkonu má na rozdávání. A pokud využíváte pero v tabletovém módu,
technologie Wacom AES přináší extrémní přesnost, díky které zvládnete poznámky v
dokumentech stejně rychle jako například digitální podpis bankovní transakce. Fujitsu
nabízí tenhle vyprecizovaný kousek od 45 000 korun, což v daném segmentu může být pro
zákazníky opravdu zajímavé.



Práce - poptávka
• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 204967

Byty - poptávka

• Pro dceru koupímmenší byt
v Praze. Tel: 702044164 202254

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636203567

• Neztrácejte čas a nervy se
zprostředkovateli a váhavými
kupci. Prodejte byt bez staros-
tí zítra. Vykupujeme byty po
celé Praze. Volejte 739641969 204844

• Dobře zaplatím za byt s PRI-
VATIZACÍ, Družstevní a Smlou-
vu u majitele. Zajistím právní
servis, případné dluhy uhra-
dím. Děkuji J. Jurdová
725805115204914

• Hledám ke koupi byt v Pra-
ze a okolí. Případné dluhy,
exekuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834204925

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665204995

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
T. 800662222.199685

• INVESTUJEME V PRAZE 10,
nabídněte byty, domy, chaty,
pozemky, garáže. Pro Vás spe-
ciálně právní servis zdarma.
Tel: 602/212121 202289

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969203155

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203405

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz203534

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535204616

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 204683

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 204808

Auto-moto - poptávka
• Koupím motocykl Jawa - ČZ
90, 125,175, 250, 350, Pionýr,
Pařez, Bizon, Prase, možno i
bez TP i totální vrak. Něco v
čem se budu moct hrabat.
774364287204133

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873204818

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 202221

• Poptávám dlouh. pron. bytu
- menší do 14, větší do 19 tis. -
pro 2 os. Pož.: centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK ne. 6058450882

04074

Práce - nabídka
• Nastupní mzda 23.000 čisté-
ho + náborový příspěvek
32.000 - Zpracovaní hotovosti
pro bankomaty a obchody.
Převážně noční směny. Tel.:
283021287, 725986739,
prace@cz.g4s.com203640

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na Praha 4, budova GŘC. KON-
TAKT: tel. 739500076.203744

• Do zavedeného kosmetické-
ho studia na Jarově hledáme
pedikérku na ŽL. Info na
775949454203771

• PRÁCE na POKLADNĚ 140 -
149 Kč/hod. dle lokality, práce
v týdnu nebo jen víkendy, zálo-
hy druhý den, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz203800

• NABÍZÍME 145-149 Kč/HOD.
za pultový prodej lahůdek a
dopek pečiva, zálohy. Nástup
ihned, zaškolení samozřejmos-
tí. Více na tel.: 222534534,
777335756203820

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod. za vybalování a
doplňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756203840

• NABÍZÍME 150 Kč/HOD. za
brigádu v hypermarketu, Pra-
ha 6. Směny ranní/odpolední,
zálohy druhý den. Více info na
tel.: 222534534, 777335756 203860

• Do skladu s hračkami v Jir-
nech u Prahy přijmeme řidiče
VZV, HPP, ubytování, týdenní
zálohy, 147 Kč/h., praxe s VZV
podmínkou. T: 725426038 204062

• STR Praha s.r.o. se sídlem na
Praze 4, přijme na HPP strojní-
ho mechanika pro přesnou
montáž na sídle firmy a koneč-
nou - občasnou montáž u zá-
kazníka (ČR, Evropa). Zabývá-
me se výrobou dopravních sys-
témů pro výrobu kovových
obalů. Základy AJ nebo NJ na
komunikatitní úrovni výho-
dou. Nástup možný ihned.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.204173

• NADSTANDARDNÍ VÝDĚL-
KY! Hledáme kartáře i astrolo-
gy na ŽL pro naše Call cen-
trum! Celá ČR, práce z domu,
vlastní PC a internet. Volejte
ihned 800700702 204183

• Garantovaný FIX 120
Kč/hod., telefonní operátor,
Praha 8, nejedná se o prodej,
práce na 5 hodin denně, výpla-
ta týdně. Tel.: 608471587 204710

• Vojenská nemocnice v Pra-
ze 6 přijme manažera/mana-
žerku Oddělení technických
služeb. Náplň práce: vedení
kolektivu, správa dat v inter-
ním systému, logistika. Více in-
formací na webu karie-
ra.uvn.cz. Kontakt:
973202832, jiri.hajek@uvn.cz.204826

• Slévárna v P 5 přijme Slévá-
renské dělníky, zámečníky, ta-
viče. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz.
T. 222531704204715

• Atraktivní nabídka práce (ča-
sově omezená). VOLEJTE:
739220120 Nabídka práce ve
skladu s výdělkem 40.000 Kč
za měsíc + 17 000 Kč bonusy. 204787

• Přijmeme sociální prac. s pří-
slušným vzděláním, znalostí
pečovatelské služby, práce na
počítači, na půl úvazku. Vhod-
né pro mladší důchodkyni,
malý kolektiv, příjemné pra-
covní prostředí. Nástup mož-
ný ihned - Praha 6.
Tel. 723912887, 220199413204865

• Přijmeme pečovatelku s pra-
xí, kurzem, práce na PC, na do-
hodu. Příjemné prostředí,
malý kolektiv. Nástup možný
ihned - Praha 6. T. 723912887,
220199413204867

• Hledáte jistotu a seriozní pří-
stup? Naše BA pracuje výhrad-
ně promezinárodní firmy. Hle-
dáme strážné, recepční a ope-
rátory. Nástupní plat 80-120
Kč netto/hod dle pozice. Volej-
te na tel. č. 724328126,
251560953 (Po-Pá 9-16 hod)204904

• Hospodářku do školní jídel-
ny hledá Základní škola Dědi-
na v Praze 6, nástup možný
15.9. Tel: 602275977, e-mail
dundera@zsdedina.cz204909

• ZŠ v Praze 10 Hostivaři při-
jme uklízečku. Kontakt:
274016522, email:
hamackova@hornomep.cz.204937

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

7.9. - 14.9., 14.9. - 21.9., 21.9. - 28.9.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Pá 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYPOTÝDnu

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATnĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

VYKLÁDKA HRAČEK
Z KONTEJNERŮ
MZDA110 KČ ČIST./HOD.

Směny Po-Pá 08-18.30/14-22

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYPOTÝDnu

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATnĚ
800 577 775 nebo 727 903 708

hracky@wellpack.cz

Velká renomoVaná
společnost

přijme oZp (invalidy)
na ostrahu objektů

do Prahy na HPP,
mzda 90 až 110 Kč/hod.,

náborový příspěvek 10.000 Kč,
stravenky, možnost záloh,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“,
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

AUTOBUSOVÝRELAXAČNÍ ZÁJEZD
TRENČIANSKÉTEPLICE -HOTEL SLOVAKIA

Termín: 21. 9. –28. 9. 2019
9.990Kč/osobu

Zahrnuje: 6x ubytování v hotelu Slovakia, 6x plnou penzi,
dopravu, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup do venkovního

vyhřívaného bazénu, volný vstup do hotelového krytého
bazénu, vstupní prohlídku, delegáta, pojištění CK proti úpadku

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 8.00 – 18.00 hod., so 8.00 – 12.00 hod.
www.ckasa.eu

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 110 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

Úklidová firma hledá pracovníky
na tyto pozice:

denní servis od Po - Pá (směny
10 - 12 hod.) a dále na noční úklid
strojem od 19.00 - 07.00 hod.

od Po - Ne na Praze 4 - Pankrác.
Podrobnosti p. Vernerová

tel. 608 252 793.

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Stavební firma přijme

zedníky, malíře
a lakýrníky

dobré platové podmínky.
nástup možný ihned.

kontakt: 777 347 616

Cestování - nabídka Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 16. srpna 2019 19

Obtížnost je jeho
parádní disciplí-
nou. Hlavní cíl ho
však teprve čeká.

Adam Ondra se stal potřetí
mistrem světa v lezení na ob-
tížnost. V japonském Hačiod-
ži vyhrál před Němcem Ale-
xanderemMegosema rakous-
kým obhájcem titulu Jako-
bem Schubertem. Všichni tři
zopakovali umístění na stup-
ních vítězů z loňského šam-
pionátu v Innsbrucku.
Šestadvacetiletý Ondra po-

tvrdil, že obtížnost je jeho pa-
rádní disciplínou, z které zís-
kal již sedmou světovou me-
daili. Před dvěma dny skončil
v Japonsku ve finále boulde-
ringu šestý, včera vyhrál o je-
den krok před Megosem
i Schubertem. O jejich pořadí
rozhodla lepší Němcova pozi-
ce ze semifinále.
Třetí zlato na MS v obtíž-

nosti získal Ondra jako druhý
lezec v historii po Francouzi
Francoisi Legrandovi, jenž
kraloval v letech 1991, 1993
a 1995. Český reprezentant
vybojoval předchozí tituly
v letech 2014 a 2016.
„Je to naprosto neuvěřitel-

né. Upřímně, dneska jsem
s tímnepočítal. Byl jsemhroz-

ně unavený. I když jsem se po
boulderingu snažil tvářit, že
unavený nejsem, tak jsem
byl. Ale nechal jsem tam
všechno,“ řekl Ondra v rozho-
voru po finále.
Vstupoval do něj ze čtvrté-

ho místa. Bez problémů dole-
zl do klíčové pasáže a udržel
se na chytu, jehož se jen do-
tkli jeho největší rivalové.
Hlavní cíl si bude chtít Ondra
splnit ve středu v kombinaci.
Z ní se chce kvalifikovat na
olympijské hry v Tokiu, kde
bude mít sportovní lezení
premiéru.
„Když jsem spadl, čekal

jsem, že to bude stačit na
stupně vítězů. Ale myslel
jsem, že Alex se dostane výš.
Vypadal neskutečně dobře
v kvalifikaci i v semifinále

a byl ohromně silný i ve finá-
le, přestože tamměl ve střed-
ní části velké problémy. Je ne-
uvěřitelné, že se pak dokázal
dostat tak vysoko. Mám po-
cit, že jsem vyhrál se štěstím,
protože Alex udělal tu chy-
bu,“ dodal český šampion.
Před rokem v Innsbrucku

Ondru porazil jen Schubert.
Tehdy dolezli stejně vysoko,

ale Rakušan těžil z lepšího vý-
sledku v semifinále. Dnes roz-
hodoval jediný Ondrův další
krok na cestě k vrcholu. Blíz-
ko k finálové osmičce měl Ja-
kub Konečný, který na devá-
tém místě zaostal za osmým
Švédem Hannesem Puma-
nem jen kvůli horšímu vý-
sledku z kvalifikace. Martin
Stráník obsadil 15. místo. ČTK

• VDANÉ A NEUSPOKOJENÉ!
Máme jejich fotky! Pošli SMS ve
tvaru 94SEU a text na 909 15 45

• Čusík, jsem studentka a jsem
tu nová. Chci si najít kámoše s vý-
hodami. Irena, 23 let Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMSna číslo 909 15 50 s kó-
dem 88CAU a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Českým baseballistům vrcho-
lí sezona a předzvěstí mis-
trovství Evropy a bojů o olym-
pijské hry bude Czech Series.
Ve finále extraligy touží
Arrows Ostrava po obhajobě
a Eagles Praha po prvním titu-
lu po 31 letech. Poprvé po
24 letech chybí ve finále Dra-
ci Brno a 21násobné šampio-
ny nahrazují týmy hladové
po úspěchu. Ostravští hráči
loni slavili premiérový tri-
umf, Eagles ještě pod názvem
Sokol Krč vyhráli třikrát, ale
naposledy v roce 1988. Série
na tři vítězné zápasy startuje
dnes v Ostravě. Kdo letos
zvedne pohár a nasadí si ví-
tězné prsteny, může být zná-
mo už v neděli a nejpozději
v sobotu 24. srpna. Finále ex-
traligy se hraje v rychlém
tempu – už 7. září totiž startu-
je ME, na kterém musí Češi
skončit do pátého místa, aby
se dostali do olympijské kvali-
fikace. ČTK

Ženy

Pověst největší hvězdy
potvrdila dvacetiletá
Slovinka Janja Garnbretová
a ke zlatu z boulderingu
přidala další v obtížnosti.

● V této disciplíně je mistryní
světa také potřetí.

● Ondrova přítelkyně Iva
Vejmolová skončila
v semifinále pětadvacátá.

Směr Tokio
Devět českých posádek
se představí na MS ve
veslování, které se od
příští neděle bude konat
v Ottensheimu u Lince.
V olympijských disciplí-
nách bude šampionát
hlavní kvalifikační akcí
na hry v Tokiu 2020.
O start pod olympijskými
kruhy budou usilovat
i elitní skifaři Ondřej Sy-
nek (na snímku) a Miro-
slava Topinková. MAFRA

Šampion Adam Ondra při cestě ke světovému zlatu AP

Práce - nabídka
• ***hotel na Praze 4 - Budě-
jovická přijme pokojskou. Ná-
stup ihned. Informace na
tel.: 261092362. 204942

• ZŠ Na Líše, Praha 4, přijme
učitele/ku na 1. stupeň. Ná-
stup 26.8.2019. Požadujeme
kvalifikaci. Dále přijmeme po-
mocnou sílu do školní kuchy-
ně. Průkaz pracovníka pro stra-
vování podmínkou. Bližší in-
formace na tel. 241480693,
nebo na e-mailu:
skola@zsnalise.cz. Nabízíme
solidní jednání a vstřícné kli-
ma.204962

• Úklidová firma přijme na
zkrácený úvazek. DPP ranní
úklid Praha 5, Butovice. Vhod-
né i pro důchodce.
Tel.: 607220053 205029

• Přijmu strážné. Vhodné též
pro důchodce.
Tel.: 602260297 205033

• Hledáme kuchaře domoder-
ně vybavené kuchyně domova
seniorů Novovysočanská. Pří-
prava teplé i studené kuchy-
ně, výborný kolektiv, krátký a
dlouhý týden. Nabízíme ubyto-
vání, hlídání dítěte.
Tel. 725113404,
defilippo@ssspraha9.cz205040

• Domov sv. Karla Boromej-
ského hledá sociální pracovni-
ci (VOŠ, VŠ). Pěkné prostředí,
možnost ubytování pro ženy,
přátelský a dobrý kolektiv,
spokojení pacienti.
Více na www.domovrepy.cz.
Životopis zasílejte na:
konsolata@domovrepy.cz.205049

Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas - basu v ja-
kémkoliv stavu, platím ihned.
Tel. 728279034201189

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201650

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 204798

Finance - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204014

Baseball. Proti
Arrows stojí
pražští Eagles

Ondra je mistrem světa.
„Nepočítal jsem s tím“

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

FAČR. Exekuce
kvůli softwaru
Fotbalová asociace čelí
exekučnímu řízení za ne-
uhrazené náklady sporu
s firmou Digitus, která jí
dodala softwarový pro-
gram na decentralizaci
registrace hráčů. Vedení
FAČR však považuje do-
daný program za nedo-
statečně funkční a proti
již pravomocnému roz-
sudku podalo dovolání.
Jak píše web Týden.cz,
částku přesahující půl
milionu korun podle ge-
nerálního sekretáře Jana
Paulyho asociace složila
až do rozhodnutí sporu
do exekuční úschovy.

Van Dijk poprvé
mezi triem hvězd
Vítězem ankety UEFA
o nejlepšího fotbalistu
Evropy za minulou sezo-
nu bude jeden z trojice
Cristiano Ronaldo, Lio-
nel Messi a Virgil van
Dijk. Zatímco Portugalec
Ronaldo byl mezi nejlep-
šími třemi pokaždé od
zavedení ankety v roce
2011, urostlý nizozem-
ský stoper Van Dijk, kte-
rému vyšla sezona v Li-
verpoolu, se do nejužší-
ho tria dostal poprvé.
Vítěz bude vyhlášen
29. 8. během losování
základních skupin Ligy
mistrů v Monaku. ČTK
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Jízda naMotoGP
Ducati nabízí
brutální výkon
i zadnici ve
vzduchu.

MotoGP láká k obrazovkám
desítkymilionů diváků po ce-
lém světě a je nejsledovaněj-
šímmotoristickým šampioná-
tem na sociálních sítích, kde
výrazně překonává i slavnou
F1. Brněnský závod je nejna-
vštěvovanější sportovní akcí
v Česku. Po mnoho let v tom-
to mistrovství dominovaly ja-
ponskémotocykly, jejichž su-

verénní nadvládu začala na
prahu nového milénia naru-
šovat italská Ducati. Vždy vy-
nikala hlavně silným výko-
nem a maximální rychlostí,
v níž drží rekord 356,7 km/h.
Sílu stroje z Boloně mohu po-
tvrdit. Díky projektu Mission
WinnowMoto X2 Experience
jsem se totiž projel na rudém
prototypu v hodnotě desítek
milionů korun upraveném
pro jízdu dvou osob. Po Masa-
rykově okruhu mě svezl čtyř-
násobný vicemistr světa Ran-
dy Mamola.
Každý spolujezdec musí

mít do 190 centimetrů a 90 ki-
logramů. Já se se svými pro-
porcemi do těchto limitů
s přehledem vejdu. Jediné, co

mi ve vysněné jízděmůže ješ-
tě zabránit, je vysoký tlak.
Jeho kontrola končí dobrou
zprávou – můžu jet.
Součástí asi hodinového

školení je i měření našich po-
citů prostřednictvím techno-
logie BioTekna, z něhož se do-
zvídáme, nakolik je náš orga-
nismus připraven. Grafy po-
tvrzujímé pocity – nad nervo-
zitou a obavami převažuje tě-
šení. Přichází Randy Mamola
a testovací jezdecDucati Fran-
co Battaini, kteří nám struč-
ně ukazují, jak se při jízdě
chovat. Pojedeme na prototy-
pu z roku 2011 – motorce, na
níž jezdil proslulý Valentino
Rossi a můj oblíbenec Nicky
Hayden. Výkon 235 koní,

zrychlení z 0 na 100 km/h za
2,7 sekundy.
Okamžik s velkým „O“ při-

chází, usedám za Randyho
a brutální výkon s neuvěřitel-
ným zrychlením poznávám
na vlastní kůži, a především
na vlastní ruce. Pevně stisk-
nu speciální úchyty na nádr-
ži, Randy zatáhne za plyn
a postaví motorku na zadní.
Příjezd k první zatáčce trvá
pár vteřin a mně hlavou pro-
běhnemyšlenka, že takhle se
přece nemůžu udržet další
dvěminuty. A tomě to největ-
ší překvapení teprve čeká.
Brzdy. Jsou tak silné, že se
moje zadnice ocitá na oka-
mžik ve vzduchu, veškerá
moje váha spočívá jen na ru-
kách a mám pocit, že přes
Randyho přeletím, protože
namotorce se, jak známo, po-
užívá především přední brz-
da. Chci si jízdu užít, ale prv-
ní třetinu spíš jen tak poletu-
ji a jsem rád, že jsem rád. Při
nájezdu pod legendární tribu-
nu C se do toho ale dostávám.
Musím, protože mě v tu chví-
li sledují tisíce lidí včetně
mých známých. Přece před
nimi nebudu vypadat jak had-
rový panák. Jezdci prý divác-
kou atmosféru při závodech
téměř nevnímají. Nedivím se
jim. Nemám čas se ani na zlo-
mek vteřiny do publika kouk-
nout nebo se zaposlouchat,
zda neuslyším klaksony. Mu-
sím se plně soustředit na dal-
ší a další zatáčky. A to se při-
tom jen vezu.
Zbylých asi 90 vteřin si už

opravdu užívám. Na rovince
před závěrečným esíčkem je-
deme údajně rychlostí přes
260 km/h. Maximální rych-
lost je však na jízdě paradox-
ně to nejméně zajímavé.

Ostatně cítíte víc řidičského
nadšení, když se řítíte prázd-
nou německou dálnicí dvou-
stovkou nebo když devadesát-
kou zdoláváte serpentiny na
českých okreskách? Abych
snad nepodlehl pocitu sebe-
jistoty, Randy ještě naposle-
dymačká přední brzdu a naši
jízdu dokončujeme po před-
ním kole. Sesedám a uvědo-
muji si, že jsem se za ty dvě
minuty docela zpotil. A to je
venku příjemných 25 stup-
ňů. Člověk by si hned dal ješ-
tě kolo, možná i dvě, ale tři
už asi ne. To by první fyzicky
slabší kousky začaly odpadat.
A to v rychlosti 260 km/h ne-
chcete. A absolvovat takhle
přes dvacet kol jako v závo-
dě? To zvládnou opravdu jen
vrcholoví sportovci.

Projížďka s RandymMamolou je zážitkem na celý život. DUCATI MISSION WINNOW

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

MissionWinnow

Iniciativa společnosti Philip
Morris International (PMI)
má jednoduchý cíl: neustále
hledat lepší způsoby práce
v různých oborech. Počínaje
špičkovými inženýry a vědci
po průlomové kreativce.

● Lidé v PMI a jejich partneři
z týmu Ducati mají touhu
a know-how překonávat
status quo, iniciovat
revoluční změny a vítězit.

● Pro PMI to znamená záva-
zek k neustálým inovacím
a k vývoji revolučních řešení
– mohou urychlit pozitivní
změnu celé společnosti.

inzerce

„Dvě minuty jízdy na rychlé
motorce. Dost jsem se zpotil“


